
Osmička na konci letopočtu
     je významná pro naši zemi. Mnoho historických událostí osmička připomíná. Roku 1848 
bylo zrušeno poddanství, ukončení první světové války a vznik samostatné republiky v roce 
1918 bylo významným mezníkem, letos si připomínáme 90. výročí. Ne všechny osmičky byly 
šťastné. Rok 1938 znamenal zábor pohraničí německou armádou a okleštění země, o deset let 
později se moci ujali komunisté, nastupují lidové milice a znárodňování, rok 1968 přinesl 
okupaci naší země vojsky spřátelených armád a následné utužení režimu.
      Nejen státy mají svoji historii, má ji každé město, vesnice i osada. Stejně tak je tomu i 
v Úpici, a to i přesto, že staré knihy a záznamy historických událostí mohou pro nás i v 21. 
století skrývat mnohá tajemství. Zvlášť pak nejstarší církevní záznamy, psané latinsky, mohou 
odhalit nové skutečnosti. Dlouhou dobu podle objevených záznamů historiků vše 
nasvědčovalo tomu, že naše město si bude připomínat 650 let od první písemné zmínky v r. 
2009. Při ověřování tohoto data bylo zjištěno, že v díle Francisci A. Tingla Liber primus 
confirmationum vydaného v Praze v roce 1867 je zmínka o Jakubovi z Úpice z roku 1358 
(Liber confirmationum – volně přeloženo Knihy stvrzující). Další záznam je o plebánovi 
Pavlovi z roku 1359 (plebán = farář). Tytéž informace obsahují i originály Liber, které jsou 
uloženy v Archivu Pražského hradu, do titulu F.A. Tingla je možné prezenčně (nepůjčuje se 
mimo knihovnu) nahlédnout i v hradecké studijní a vědecké knihovně.
     Výše uvedené skutečnosti nám potvrzují, že naše město si připomíná 650 let od první 
písemné zmínky. Začátek oslav bude oznámen v polovině září, kdy se na úpickém 
náměstí představí městská hudba pod vedením kapelníka Zdeňka Möglicha 
promenádním koncertem. Dalším letošním připomenutím půlkulatého výročí bude série 
pořadů a oslavy vyvrcholí v červnu následujícího roku celodenním pořadem na náměstí TGM.
                                                                                                Marcela Strachotová



  Z OBSAHU ČÍSLA

str. 2
Finanční dar

str. 3
Ekologická likvidace 

str. 4
Úspěch Bossorek

str. 6
Rozhovor s ing. Z. Peterkou

str. 7
Zprávy policie

str. 9
Pozvánky

str. 11
Den radosti

str. 14
Sokolové informují

20. zasedání Zastupitelstva města Úpice
      Usnesení ze zasedání konaného dne 26. 6. 2008 najdete na internetových 
stránkách www.upice.cz, na úřední desce městského úřadu nebo si ho můžete 
vyžádat u tajemnice MěÚ.     

I.
K předloženým zprávám

Zastupitelstvo města schvaluje:
Rozpočtové změny      příjmy:         240 000,- Kč

     výdaje:   240 000,- Kč
            financování:            0 Kč

Zvýšení mzdového limitu u Městského muzea a galerie J. W. Mezerové Úpice o 23 000,- 
Kč

      Plán činnosti ZM na II. pololetí 2008
Zastupitelstvo města bere na vědomí:

Zprávu kontrolního výboru k vyúčtování čerpání grantů z grantového programu města 
Úpice za rok 2007. V případě, že příjemce nedoloží správné vyúčtování za rok 2007, 
nemá nárok na grant 2008 a musí peníze vrátit.

Zastupitelstvo města ukládá:
Starostce města Úpice sjednat okamžitou nápravu ve vyúčtování grantů za rok 2007 i za 
předcházející roky.

http://www.upice.cz/


                                                                              II.
Majetkové záležitosti

Zastupitelstvo města schvaluje:.
08/20/114 - Z důvodu organizačních změn změnu nájemce nebytových prostor v objektu 
čp. 558 a 486 v ul. Pod Městem v Úpici z firmy  S.O.S. GROUP a.s. Kyšice na firmu M.C.K. 
REALITY a.s. Kyšice.

                                                                           Zveřejněno: od 10. 6. do 25. 6.  
2008

08/20/115 - Uzavření  dodatku  č.  2  ke  smlouvě  č.  43030541  o  poskytnutí  podpory  z 
Evropského fondu pro regionální rozvoj a ze Státního fondu ŽP ČR, jehož obsahem je změna 
termínu dokončení stavby bioplynové fermentační stanice na leden 2009.
08/20/116 - Zadání  zakázky  bez  vypsání  výběrového  řízení  na  akci  oprava  kůlen  v  ul. 
Revoluční firmě Pavel Balcar, Vysokov za cenu 190 602,30 Kč včetně DPH.
08/20/117 - U nově přidělovaných bytů (mimo bytů postavených s pomocí dotace) zvýšení 
nájemného v bytech zákl. kategorie na částku 35 Kč/m2 a v bytech snížené kategorie na částku 
32 Kč/m2  s platností od 1. 7. 2008.
08/20/118 - U nově přidělovaných bytů postavených s pomocí dotace (DPS + nástavba na 
čp. 885 – 887) zvýšení nájemného na částku 21,84 Kč/m2 s platností od 1. 7. 2008.
08/20/119 - Zveřejnění  prodeje  domu čp.  496  v  ul.  Spojenců  včetně  st.p.č.  504,  kůlen 
včetně st.p.č. 505/4 a ideální ½ st.p.č. 505/1, vše v k.ú. Úpice za cenu 1 223 700,- Kč sl. 
Štikové, bytem Úpice.
08/20/120 - Uzavření smlouvy o dílo na základě výsledku výběrového řízení na tyto akce:

střechy na 4 byt. domech v ul. Revoluční s firmou Jiří Škop, Dvůr Králové n. 
L.

 za cenu 1 357 747,- Kč vč. DPH
oprava  komunikace  ul.  Husova,  Komenského  s  firmou  Karel  Špelda,  Č. 
Skalice 

za cenu 3 568 027,- Kč vč. DPH
oprava vjezdu u hasičské zbrojnice s firmou Karel Špelda, Č. Skalice 

za cenu 420 979,- Kč vč. DPH
komplexní technická, ekonomická a organizační příprava a kontrola průběhu 
rekonstrukce objektu čp. 1080-1081 v ul. Národní v Úpici s firmou DEA s.r.o. 
Modřice

za cenu 248 710,- Kč vč. DPH
08/20/121 - Navýšení finančních prostředků z rozpočtu města pro r.  2008 na nejnutnější 
opravy povrchů vozovek z 1 mil. Kč na 2 mil. Kč.
08/20/122 - Uzavření smlouvy o dílo na základě výsledku výběrového řízení a na základě 
rozhodnutí  Ministerstva  pro  místní  rozvoj  o  nepřidělení  dotace  na  akci  Regenerace 
panelového sídliště Úpice – Na Veselce,   I.  etapa s  firmou Maratonstav Úpice v rozsahu 
vybudování parkovací plochy za cenu 408 884,- Kč vč. DPH.
08/20/123 - Financování akce přeložka inženýrských sítí  pod budoucím hřištěm v rámci 
akce Regenerace panelového sídliště Úpice – Na Veselce, I. etapa ve výši 250 000,- Kč bez 
DPH.
08/20/124 - Vypovězení nájemní smlouvy na p.p.č. 2153 v k.ú. Úpice.
08/20/129 - Převod nájemních práv k bytu  A 1/1 č. 9 v domě čp. 1095 v ul. Národní v 
Úpici  z  pí  Gecové,  bytem Veliny  na  p.  Kuťáka,  bytem Úpice  s  tím,  že  veškerá  práva  a 
povinnosti váznoucí k této bytové jednotce včetně finančního vyrovnání si vypořádají mezi 
sebou.



Zastupitelstvo města neschvaluje:
08/20/125 - Prodej p.p.č. 2153 a části p.p.č. 2154 v k.ú. Úpice.
08/20/126 - Prodej p.p.č. 417/2 v k.ú. Úpice.
08/20/127 - Uvolnění  finančního  příspěvku  ve  výši  150 000,-  Kč  na  opravu  poškozené 
garáže v ul. Poděbradova.

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
08/20/128 - V souvislosti s využitím opce pronájmu nebytových prostor v objektu čp. 479 v 
ul.  Národní  v  k.ú.  Úpice  na  dalších  6  měsíců  firmou  Oerlikon  Czech  s.r.o.  Č.  Kostelec 
upravení výše nájemného z částky 536 Kč/m2/rok + 19% DPH na původně schválených 350 
Kč/m2/rok + 19% DPH.

                                                  III.
    Různé

Zastupitelstvo města schvaluje:
S  účinností  od  1.  7.  2008  snížení  nejvyššího  povoleného  počtu  dětí  z 210  na  160  u 
mateřské školy, jejíž činnost vykonává Mateřská škola Úpice.

S účinností od 1. 7. 2008 snížení nejvyššího povoleného počtu stravovaných z 274 na 210 
u školní jídelny, jejíž činnost vykonává Mateřská škola Úpice.

S  účinností  od  1.  7.  2008  u  mateřské  školy  a  školní  jídelny,  jejíž  činnost  vykonává 
Mateřská škola Úpice, výmaz místa poskytovaného vzdělávání a školských služeb Radeč 
179, 542 32 Úpice ze školského  rejstříku.

Dodatek č. 1, kterým se mění  zřizovací listina příspěvkové organizace Mateřská škola 
Úpice vydaná dne 13. 9. 2002.

Úplné znění zřizovací listiny příspěvkové organizace Mateřská škola Úpice.

Vynětí p.p.č. 417/2 ze zřizovací listiny ZŠ Bratří Čapků a dodatek č. 1, kterým se mění 
zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola Bratří Čapků Úpice vydaná dne 
3. 5. 2001.

Příspěvek Občanskému sdružení „Malý princ“ agentura pro komplexní péči o zdravotně 
postižené z rozpočtu města Úpice na činnost neziskové organizace v roce 2008 ve výši 
60 000,- Kč na základě předložených dokladů a následného vyrovnání závazků ke dni 17. 
6. 2008.

Přijetí  finančního  daru  z  fondu  T-Mobile  ve  výši  50 000,-  Kč  na  realizaci  projektu 
„Úprava  dětského  hřiště  u  náměstí  T.  G.  Masaryka  v  Úpici“  a  pověřuje  starostku 
uzavřením smlouvy o poskytnutí daru.

Zadání zpracování koncepcí o vývoji Základní školy Úpice-Lány a Základní školy Bratří 
Čapků v Úpici jednotlivými řediteli škol do 27. 8. 2008 dle pokynů tajemníka městského 
úřadu.

Ceník úkonů pečovatelské služby s účinností od 1. 9. 2008.



Žádosti o finanční příspěvek (grant) z rozpočtu města Úpice pro rok 2008 - 2. kolo:

oblast kultura: žádost č. 1/2008 Spolek Radost Úpice ve výši 10 000,- Kč

oblast sport:
žádost č. 4/2008 TJ Sparta Úpice - oddíl tenis ve výši 7 000,- Kč
žádost č. 7/2008 TJ Sparta Úpice - oddíl stolní tenis ve výši 3 000,- Kč
žádost č. 8/2008 Občanské sdružení SKATE-BMX PARK ÚPICE ve výši 24 000,- Kč
žádost č. 9/2008 SK Sparta Úpice ve výši 33 600,- Kč
žádost č. 11/2008 TJ Sparta Úpice - oddíl tělesně a mentálně postižených ve výši 

6 400,- Kč

investice: žádost č. 14/2008 Církev československá husitská v Úpici ve výši 27 000,- 
Kč

Vznik pracovní skupiny na vypracování koncepce řešení areálu koupaliště
       Vypsání výběrového řízení na zpracování studie využití areálu „U Pižlů“ pro sociální 
účely.

Zastupitelstvo města neschvaluje:

Žádosti o finanční příspěvek (grant) z rozpočtu města Úpice pro rok 2008 - 2. kolo:
oblast ostatní:
žádost č. 5/2008 TJ Sparta Úpice - oddíl ASPV
žádost č. 6/2008 TJ Sparta Úpice - oddíl ASPV

oblast kultura:
žádost č. 2/2008 Spolek Radost Úpice
žádost č. 13/2008 Reklamní agentura SPLAV

oblast investic:
žádost č. 3/2008 MO ČRS Úpice
žádost č. 10/2008 Mateřská škola Úpice
žádost č. 12/2008 Klub vojenské historie Odolov

Příspěvek SK Sparta Úpice na akci: "Kniha o úpické kopané - 100 let a 90 let SK Sparty" 
ve  výši  20 000,-  Kč  za  podmínky,  že  město Úpice  obdrží  minimálně  30 ks  výtisků 
zdarma k propagaci.

22. veřejné zasedání ZM Úpice

se uskuteční ve čtvrtek 11. září 2008 od 17 hodin v městském sále.

Program jednání:
Zpráva o hospodaření města za I. pololetí 2008
Majetkové záležitosti
Zpráva o průběhu investičních akcí
Zpráva o dluzích



Různé

Finanční dar
Město Úpice získalo dotační titul na úpravu dětského hřiště u náměstí. Další prostředky na 
dofinancování akce uvolnili zastupitelé na veřejném zasedání v červenci 2008.

21. zasedání Zastupitelstva města Úpice z 29. 7. 2008

I.
Majetkové záležitosti

Zastupitelstvo města schvaluje:.
08/21/130 - Prodej  dílu  „a“  o  výměře  161  m2 odděleného  z  p.p.č.  832/1  vedené  jako 
zahrada v k.ú. Úpice pí L. Hrbkové, bytem Úpice za cenu 6 440 Kč

Zveřejněno: od 14. 7. - 29. 7. 2008
08/21/131 - Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí se společností ČEZ Distribuce a.s. se 
sídlem v  Děčíně  o  zřízení  věcného  břemene  spočívajícího  ve  strpění  umístění,  zřízení  a 
provozování  kabelového  vedení  NN  na  p.p.č.  1541/3  a  l  ks  kabelového  pilíře  na  p.p.č. 
1522/22, vše v k.ú. Úpice za jednorázovou úhradu ve výši 595 Kč vč. DPH
08/21/132 - Uzavření smlouvy o dílo na základě výsledku výběrového řízení na tyto akce:

-  studie  vnitřního  uspořádání  Divadla  A.  Jiráska  v  Úpici  s  Ing.  arch.  Alešem 
Přibylem,  
   bytem Dolní Radechová za cenu 135 000 Kč vč. DPH



- studie ZŠ Úpice-Lány s firmou Sportprojekting se sídlem v Náchodě za cenu 92 
700
   Kč vč. DPH

                   - rekonstrukce lesních pěšin v lesoparku Dlouhé záhony s firmou Miroslav Starý  
se     

                      sídlem v Úpici za cenu 738 272,20 Kč vč. DPH
 - dětské hřiště u náměstí T. G. Masaryka v Úpici s firmou Miroslav Starý, Úpice 
za     
    cenu 379 863,40 Kč vč. DPH.

08/21/133 – Odkoupení  parcely vedené ve zjednodušené evidenci č. 2156 díl 1 o výměře 63 
m2, p.p.č. 2158/2 o výměře 20 m2 vedené jako lesní pozemek, p.p.č. 2161/3 o výměře 298 m2 

vedené jako trvalý travní porost, p.p.č. 2161/12 o výměře 168 m2 vedené jako trvalý travní 
porost, p.p.č. 2300/6 o výměře 138 m2 vedené jako ostatní plocha, p.p.č. 2144/2 o výměře 
2130 m2 vedené jako lesní pozemek, p.p.č. 2158/1 o výměře 833 m2 vedené jako lesní 
pozemek, p.p.č. 2158/4 o výměře 443 m2 vedené jako lesní pozemek, p.p.č. 2159 o výměře 
995 m2 vedené jako lesní pozemek a p.p.č. 2300/1 o výměře 3022 m2 vedené jako ostatní 
plocha, vše v k.ú. Radeč od manželů Rýdlových, bytem Radeč za celkovou cenu 59 000 Kč
08/21/134  –  Zveřejnění  záměru  demolice  objektu  čp.  509,  168,  459,  458,  389  v  ulici 
Revoluční
08/21/135  –  Vypsání  výběrového  řízení  na  zastavovací  studii  v  ulici  Revoluční  včetně 
přilehlého  
                    areálu KASPER CZ s.r.o

Zastupitelstvo města neschvaluje:
08/21/136 - Finanční výpomoc na opravu opěrné zdi v ul. J. W. Mezerové ve výši 103 000 
Kč bez DPH  

Zastupitelstvo města revokuje:

             část usnesení č. 08/20/120 v bodě oprava komunikace ul. Husova a Komenského z 
důvodu
             odstoupení od uzavření smlouvy vítězného uchazeče a schvaluje pod č. usnesení 
08/21/137
             uzavření smlouvy o dílo na tuto akci s  uchazečem umístěným na druhém místě ve 
             výběrovém řízení , a to s firmou Strabag a.s., se sídlem v Praze za cenu 3 857 182,70 
Kč 
             včetně DPH

        část usnesení č. 08/20/120 v bodě oprava vjezdu u hasičské zbrojnice z důvodu 
odstoupení
        od   uzavření smlouvy vítězného uchazeče a schvaluje pod. č. usnesení 08/21/138 
uzavření
        smlouvy o  dílo na akci s uchazečem umístěným na druhém místě ve výběrovém 
řízení, a to
       s firmou Strabag a.s., se sídlem v Praze za cenu 482 884 Kč včetně DPH

       usnesení č. 19/2008 v bodě vypsání výběrového řízení na rekonstrukci dětského 
bazénu v



       areálu autokempu Radeč a financování rekonstrukce z rozpočtu města do výše 250 
000 Kč s
       DPH 

        usnesení č. 20/2008 v bodě ukládá starostce města Úpice sjednat okamžitou nápravu 
ve
        vyúčtování grantů za rok 2007 i za předcházející roky  

 
Zastupitelstvo města schvaluje:

Navýšení počtu žáků pro školní rok 2008 – 2009 v Základní škole Úpice – Lány ve 2. 
třídě na 31 žáků, ve 3. třídě na 34 žáků a v 6. třídě na 32 žáků

       Provozní řád odchytových kotců

Uvolnění částky ve výši 1 010 909 Kč z hospodářského výsledku lesů na financování 
projektu: „ Rekonstrukce lesních pěšin a zřízení altánu v lesoparku Dlouhé záhony“

Navýšení  a  uvolnění  peněžních  prostředků  ve  výši  50  529,40  Kč  na  dofinancování 
projektu: "Úprava dětského hřiště u náměstí T.G. Masaryka v Úpici"

Navýšení a uvolnění peněžních prostředků ve výši 39 482 Kč na dofinancování projektu: 
"Úpice - "Dřevěnka" č.p. 92 - odstranění zemní vlhkosti, položení drenáží, zemní izolace, 
dozdění  komínového  tělesa  včetně  vyspárování,  doplnění  cihelného  zdiva  v  prostoru 
masného krámku"

Přijetí  finančního příspěvku z  Ministerstva kultury ve výši  Kč 600 000,-  na realizaci 
projektu:  obnova fasády objektu muzea,  I.  etapa  -  jižní  a  východní  strana,  provedení 
drenáží u severní paty objektu a další související práce

Zahájení realizace projektu I. etapy rekonstrukce areálu autokempu v Radči a schvaluje 
financování ve výši 300 000 Kč včetně DPH

Zastupitelstvo města pověřuje starostku:
K uzavření Dohody o poskytnutí  dotace z Programu rozvoje venkova ČR se Státním 
zemědělským intervenčním fondem na realizaci projektu: "Rekonstrukce lesních pěšin a 
zřízení altánu v lesoparku Dlouhé záhony"

Zastupitelstvo města ukládá:
       starostce města Úpice sjednat okamžitou nápravu ve vyúčtování grantů za rok 2006 a za
       rok 2007
Zastupitelstvo města neschvaluje
      sankci navrženou televizní komisí p. Středovi za nedodržení smlouvy o výrobě a distribuci
      pořadů místního televizního kabelového vysílání „Video JS Účko“ v bodě II písm. f

Kde se ekologicky a  ZDARMA  „rozloučit“ s vysloužilým elektrospotřebičem?

Místa zpětného odběru - v průběhu  srpna letošního roku byl na chodbu  Městského úřadu v 
Úpici umístěn sběrný box vysloužilých elektrozařízení. Můžete zde  ZDARMA odevzdat  vybrané 
vysloužilé  elektrospotřebiče  jako  jsou  mobilní  telefony,  baterie,  kalkulačky,  myši,  klávesnice, 



toustovače, fény, holící strojky, vrtačky, el. hračky, teploměry, fotoaparáty a další jim podobná zařízení, 
pro jejichž hlavní funkci je elektrický proud nepostradatelný. Vzhledem k omezené velikosti a účelu 
sběrného boxu zde neodkládejte zářivky, televize a monitory, stolní počítače a autobaterie.

Všem občanům také připomínáme, že v kanceláři č. 8 městského úřadu, oddělení správy lesního 
majetku a životního prostředí je místo zpětného odběru pro použité baterie (články). Zde můžete 
odkládat veškeré druhy baterií kromě autobaterií. 
Nevyhazujte  vysloužilé  elektrospotřebiče  a  baterie  do  popelnic!  My  se  o  ně  postaráme!
zivotni.prostredi@upice.cz 

Kus za kus – jestliže si kupujete nový elektrospotřebič, můžete prodávajícímu ZDARMA vrátit váš 
vysloužilý se stejnou nebo podobnou funkcí. 

Sběrný dvůr –  Technické  služby Úpice  provozují  ZDARMA pro občany sběrný dvůr  pro veškerá 
elektrozařízení, kterými jsou velké i malé domácí spotřebiče, elektrické nástroje, osvětlovací zařízení, 
zařízení informačních technologií, telekomunikační zařízení, spotřebitelská zařízení, hračky, vybavení 
pro volný čas a sport, přístroje pro monitorování a kontrolu. Dále přijímají elektrické akumulátory, 
galvanické články a baterie, výbojky, zářivky a úsporky, pneumatiky z osobních aut, objemný odpad. 

 TS Úpice tel: 499 882 621

V rámci projektu „Zelená firma" -  pro zaměstnance „Zelených firem" www.zelenafirma.cz

V rámci projektu  “Zelená škola” - ve vybraných školách  www.zelenaskola.cz 

V rámci projektu „Zelená obec" -  v obcích zapojených do projektu  www.zelenaobec.cz

Dušan Effenberk
oddělení správy lesního majetku a životního prostředí 

Veřejná soutěž na vytvoření jednotného vizuálního stylu města 
Úpice – 2. kolo 

Cílem vytvoření nového jednotného vizuálního stylu je jednotná prezentace odpovídající charakteristice 

a významu města s důrazem na jeho historický význam a aktuální rozvoj cestovního ruchu.

Předmět soutěže

Předmětem soutěže je navrhnout jednotný vizuální styl města Úpice – jednotnou grafiku 
vizitek, hlavičkových papírů, plakátů na zasedání městského zastupitelstva, informačních 
tabulí apod. Základem bude značka a logotyp pro město Úpici. Značka by měla sestávat z 
grafického symbolu, logotyp ze slovního označení „Úpice“. Značka i logotyp budou používány 
buď samostatně, nebo také ve spojení s heraldickým znakem Úpice. Doporučeným 
základním barevným provedením jsou heraldické barvy města.

http://www.zelenafirma.cz/
http://www.zelenaskola.cz/
http://www.zelenafirma.cz/
mailto:zivotni.prostredi@upice.cz
javascript:void%20window.open('http://upice.cz/php_/index2.php?option=com_content&task=view&id=1701&Itemid=127&pop=1&page=0',%20'win2',%20'status=no,toolbar=no,scrollbars=yes,titlebar=no,menubar=no,resizable=yes,width=640,height=480,directories=no,location=no');
javascript:void%20window.open('http://upice.cz/php_/index2.php?option=com_content&task=emailform&id=1701',%20'win2',%20'status=no,toolbar=no,scrollbars=yes,titlebar=no,menubar=no,resizable=yes,width=400,height=250,directories=no,location=no');


Účastníci soutěže

Soutěž je vyhlášena jako veřejná neanonymní. Je určena všem fyzickým osobám i 
právnickým osobám se zastoupením fyzických osob (dále jen „soutěžící“), které dodrží 
všechny podmínky soutěže. Ze soutěže jsou vyloučeni zaměstnanci vyhlašovatele, členové 
hodnotící komise a osoby jim blízké.

Podmínky soutěže

Soutěžící předloží vyhlašovateli soutěžní návrh splňující požadavky zadání a podepsanou 
písemnou přihlášku obsahující jméno a příjmení soutěžícího, jeho adresu, věk, telefon, příp. 
e-mail  nejpozději 31. 10. 2008 do 12.00 hod.  Přihláška spolu se soutěžním návrhem musí 
být do uvedené doby doručena na adresu Město Úpice, podatelna, Pod Městem 624, 542 32 
Úpice, a to v řádně uzavřené obálce označené: „Veřejná soutěž LOGO– neotvírat“.
Soutěžní návrh bude zpracován v českém jazyce a podán v jednom vyhotovení. Přihlášky a 
soutěžní návrhy, které budou vyhlašovateli doručeny v rozporu s těmito požadavky, 
vyhlašovatel do soutěže nezařadí.
Soutěžící svým podpisem na přihlášce dávají najevo souhlas s podmínkami soutěže a s 
bezúplatným vystavením soutěžních prací a jejich následným publikováním. Rovněž tím 
udělují vyhlašovateli svůj výslovný souhlas se zveřejněním svých údajů za podmínek 
vyplývajících z příslušných právních předpisů
(zejména zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění). 
Vyhlašovatel se zavazuje k ochraně autorských práv a prohlašuje, že nezneužije žádný ze 
soutěžních návrhů, ani jejich část, ke svým zájmům.

Požadovaný rozsah a zpracování soutěžních návrhů 

Zájemce o účast v soutěži předloží vyhlašovateli maximálně 3 návrhy soutěžního díla. 
Každý soutěžní návrh níže specifikovaných variant značky a logotypu musí být předložen na 
formátu A4 v rozměru 15x15 cm a ve zmenšení na minimální rozměr 15x15 mm v základním 
barevném i černobílém provedení a zároveň počítačově zpracovaný na CD ROMu.
Varianty: 
1) značka a logotyp ze slovního označení Úpice
2) značka, logotyp ze slovního označení Úpice a heraldický znak města Úpice

Hodnocení
Soutěžní díla posoudí a vyhodnotí hodnotící komise jmenovaná vyhlašovatelem. 



Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevyhlásit žádnou z prací jako vítěznou. Rozhodnutí 
vyhlašovatele je konečné a nelze se proti němu odvolat, ani je podrobit soudnímu přezkumu.

Vyhlašovatel zveřejní výsledky soutěže také na svých internetových stránkách.

Náklady, které vznikly soutěžícímu v souvislosti s účastí v soutěži, nese tento soutěžící. 

Vítěz soutěže obdrží cenu ve výši 5000,- Kč. Vítězi soutěže vznikne dnem doručení výsledků 
soutěže povinnost uzavřít s vyhlašovatelem bez zbytečného odkladu licenční smlouvu dle 
zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Touto smlouvou 
vítěz soutěže postoupí vyhlašovateli výhradní a neomezenou licenci ke všem způsobům užití 
značky a logotypu. 

Navrácení soutěžních návrhů

Po termínu oznámeném spolu s výsledky soutěže může soutěžící písemně požádat 
vyhlašovatele o vrácení všech jím předložených soutěžních návrhů. Vyhlašovatel se zavazuje 
vrátit soutěžícímu všechny jím předložené soutěžní návrhy nejpozději do 14 dnů ode dne, kdy 
mu byla doručena písemná žádost soutěžícího. Nepožádá-li však soutěžící o vrácení 
soutěžního návrhu do 31. prosince 2008, není vyhlašovatel povinen mu po uplynutí této lhůty 
jeho soutěžní návrh vrátit.

Odvolání veřejné soutěže
Vyhlašovatel je oprávněn veřejnou soutěž odvolat.

Pokud soutěžící v soutěžních podmínkách narazí na případné nejasnosti, může si vyjasnit 
veškerá sporná místa v průběhu stanovené lhůty pro odevzdání soutěžních návrhů na níže 
uvedených kontaktech. Na dotazy učiněné po stanovené lhůtě vyhlašovatel není povinen 
odpovědět.

Vyhlašovatel

Město Úpice

IČ:  00278386

Adresa sídla: Pod Městem 624, 542 32 Úpice

Osoba oprávněná jednat za vyhlašovatele:

Ing. Iljana Beránková, starostka

Kontaktní osoba

Mgr. Robert Hager, místostarosta



Pod Městem 624, 542 32 Úpice

telefon: 499 781 533, 499 859 056

fax: 499 881 730

e-mail: hager@upice.cz

V Úpici dne 17.7.2008

Ing. Iljana Beránková, starostka města Úpice 

Turistické informační centrum v Úpici získalo certifikaci

V červenci 2008 získalo Turistické informační centrum v Úpici certifikaci a bylo zařazeno 
mezi  více než 600 informačních center  v  České republice,  která  poskytují  v  místě  svého 
působení úplný informační servis a služby spojené se zajištěním potřeb cestovního ruchu. 
Oficiální turistická informační centra, která splňují podmínky určené CzechTourismem jsou 
uvedena na www.czechtourism.cz a používají jednotné označení. Otevírací doba Turistického 
informačního centra v Úpici, Dr. Hejny 133, v sezoně je Po - Pá 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00, 
So, Ne 9.00 – 12.00 a mimo sezonu Po - Pá 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00. Více informací 
získáte na www.icupice.cz nebo na e-mailu info@icupice.cz. 

Lenka Součková
manažer dotačních titulů a rozvoje města

Informace občanům
Firma OREDO na základě dlouhodobého sledování připravila 

návrh na zrušení  víkendových spojů od 1. 9. 2008:
Úpice (6.12 hod.) – Hořičky (6.40)
Hořičky (6.40) – Úpice (7.10) 
a
Úpice (14.32) – Hořičky (14.58)
Hořičky (15.00) – Úpice (15.29),
přičemž nově bude zaveden spoj 
Úpice (8.32) – Hořičky (8.58)
Hořičky (9.01) – Úpice (9.31)

a ruší spoje
Úpice-Veselka (5.15) – M. Svatoňovice (5.30)
M. Svatoňovice (5.45) – Most Riegra (5.58),
a to v neděli a ve svátek.

mailto:hager@upice.cz


    Ze strany cestujících nejsou totiž tyto spoje dostatečně využívány.
                                                                                                                        Město Úpice

     OZNÁMENÍ O UKONČENÍ   PROVOZU

Vážení občané,
   Občanská poradna v Trutnově, která zde od roku 2004 poskytuje 
bezplatné sociální poradenství lidem v obtížné životní situaci , 
oznamuje  ukončení  provozu ke dni 15.10.2008 .
Na poradnu se můžete obracet do konce  srpna 2008, poté Vám v 
případě potřeby poskytne sociální poradenství  :

 a) Městský úřad Trutnov (odbor sociálních věcí, školství a
     zdravotnictví) 
     Slovanské nám. 165, 541 16 Trutnov 1
 b) jiné pracoviště Občanského poradenského střediska, o.p.s.
     Občanská poradna Hradec Králové, Veverkova 1343,
     tel. 498 500 357
     Občanská poradna Náchod, Hálkova 432, tel. 491 421 723
     Občanská poradna Jičín, Tyršova 246, tel. 493 523 495
     více informací na WWW.ops.cz  v sekci občanská poradna
     Z důvodu velkého zájmu je třeba se předem osobně, telefonicky nebo
           e-mailem objednat.
 c) Občanská poradna Dvůr Králové n. Labem,  Děkanský úřad (vedle 
     hasičů), Palackého 99, Dvůr Králové n.L., tel. 499 621 431
      (konzultační hodiny PO,ÚT 8.30-12.00, 13.00-17.00)

Naše Bossorky

     Není zahrada jako Zahrada. Zatímco na čtvrt hodiny chůze vzdálenou zahradu nemáme čas 
zajít, na  pět hodin vlakem vzdálenou Zahradu jsme čas našli. O úchvatné atmosféře 
největšího českého folkového festivalu, který se koná v Náměšti na Hané, jsme od známých 
slyšeli jen slova chvály. Navíc jsme věděli, že se do soutěžní části Zahrady v konkurenci 250 
kapel probojovaly, už podruhé, také úpické Bossorky. Tak bylo i komu fandit! 
     Atmosféra předčila očekávání. Pro návštěvníky byly přímo v Náměšti připraveny čtyři 
scény zámeckého lesoparku. Na nich se představily jak legendy (Žalman, Vlasta Redl, Robert 
Křesťan, Spirituál kvintet, ale i Banjo Band Ivana Mládka či Jablkoň), tak i málo známá, ale 
neobyčejně kreativní uskupení (Létající rabíni, Jananas, Xindl X, Duo Svitky, Přelet MS).  A 
mezi nimi „naše“ Bossorky! Byly vidět a slyšet, rozdávaly radost tak, jak to umí jen ony. 
V prestižní soutěži o Krtka získaly takový počet hlasů, že skončily na vynikajícím šestém 
místě. V konkurenci hudebních kapel s neobyčejně nápaditým repertoárem je to obdivuhodný 
úspěch. Byli jsme na Moravě pyšní na Bossorky, byli jsme hrdí na Úpici. Hřálo nás, jak 
nadšeně posluchači reagovali na písně o svatoňovické Studánce, úpických rytířích, 
Lotrandovi, o babiččiných příslovích či vynášení smrtky v Suchovršicích.  



     Nutno ještě přiznat, že účinkování na festivalu Zahrada není jediným soutěžním 
vystoupením našich Bossorek. V červnu získaly třetí místo v Autorské Portě za píseň 
Podmyšovaná louka, druhé místo v Portě Interpretační a první v Divácké! Postoupily tak do 
národního kola Porty v Řevnicích, kde rovněž zaujaly a nominovaly se až do finále 
mezinárodního.
     Ale Bossorky jen nesoutěží. Hlavně hrají po celý rok pro radost (např. na Vizmburských 
slavnostech v září). Před nedávnem nabídly posluchačům své první CD s názvem Jestřebí 
písničky. Neváhejte a kupte si ho (třeba na Dřevěnce). Uvidíte, že Vám zvedne náladu.

Pavla a Petr Kalouskovi

+ přiložené fotky (autor snímků: Petr Vrána)

KRAKONOŠOVA HUDEBNÍ ZAHRADA 2008
ÚPICE - HUSOVÝM SBOREM ZNĚLY OPERNÍ ÁRIE A PÍSNĚ

     V neděli 3. srpna 2008 se v 18.00 hodin rozezněly Husovým sborem písně a 
operní árie. Město Úpice a Náboženská obec Církve československé husitské 
zde již podruhé uspořádaly koncert KRAKONOŠOVA HUDEBNÍ ZAHRADA. 
Své umění zde předvedli studenti Mezinárodní operní dílny pro mladé pěvce 
v polské  Karpaczi,  kteří  nastudovali  repertoár  složený  především  ze 
zajímavých,  ale  méně  známých  hudebních  děl  s tématikou  Krkonoš  a 
bájného vládce hor Krakonoše. Mladí umělci pocházející z Polska, Ruska a 
Estonska tak zazpívali nejen ve svých rodných jazycích, ale také německy, 
italsky  či  česky,  kdy  na  závěr  zazněla  slavná  árie  z  Dvořákovy  Rusalky. 



Průvodním slovem koncert doplnil prof. Jaroslav Mrázek. Příští léto bychom 
se  měli  se  studenty  operní  dílny  opět  v  Úpici  setkat  na  dalším ročníku 
Krakonošovy hudební zahrady. 

Město Úpice
nabízí k prodeji ze svého majetku 

pozemek vhodný ke stavbě rodinného domu.

Jedná se o st.p.č. 164/2 o výměře 961 m2 v k.ú. Radeč (cca 200 m za odbočkou 
na Trutnov).
Dle  platného  územního  plánu  města  je  tento  pozemek  vhodný  pro  umístění  
stavby rodinného domu.

Nabídková cena pozemku je min 300 Kč/m2.

Podmínky prodeje:
-   uzavření smlouvy o smlouvě budoucí kupní
-  zahájení stavby nejpozději do dvou let od podpisu  sml. o sml. budoucí
-   platba nabídnuté kupní ceny do 30-ti dnů od podpisu sml. o sml. budoucí
-   v  případě odstoupení  od smlouvy ze  strany budoucího kupujícího vrácení  

uhrazené kupní ceny ponížené o částku rovnající  se pronájmu za dotčený  
pozemek za počet měsíců jejho užívání (od podpisu sml. o sml. budoucí po 
odstoupení od této smlouvy) a to ve výši 5,- Kč/m2/měsíc.



Na zalepenou obálku uveďte adresu s heslem:  “st.p.č. 164/2 v k.ú. Radeč“  a 
„NEOTVÍRAT“ a doručte ji osobně nebo poštou nejpozději do 19.12.2008 do 
10.00 hodin  na adresu:

Město Úpice
Pod Městem 624, Úpice  542 32

Po zhodnocení nabídky konečné rozhodnutí přísluší zastupitelstvu města.
Bližší  informace  u  paní  Šrejberové  na  majetkovém  odboru  Města  Úpice,  
kancelář č.1.

                                                                                            Martina Šrejberová 
                                                                                    vedoucí majetkového odboru

Úpice v roce 1938
     Loni v září otiskly ÚN mou vzpomínku na podzim roku 1937. Dnes nabízím krátkou 
vzpomínku na rok následující.
     V roce 1938 mi bylo pět let. Co si človíček v tom věku pamatuje? V mém případě jsou to 
dvě „datovatelné“ vzpomínky. Výlet s otcem někam nad Svatoňovice k bunkříku, kde byl jako 
voják jeden z příbuzných. To bylo patrně při květnové mobilizaci. Byla to jedna z těch malých 
betonových pevnůstek (řopíků), kterých je po hřebeni Jestřebích hor mnoho, která přesně, to 
už nevím.
     A pak pamatuji příchod vojáků do Úpice, protože tu předtím nikdy v tom množství nebyli. 
To byly zřejmě jednotky, které musely začátkem října ustoupit z území obsazovaného Němci, 
tedy asi hraničáři – česká posádka z Trutnova. Nás malé kluky doslova fascinovali. Žebrali 
jsme o odznáčky, někteří je zvali k nim domů. (Na kafe to tenkrát asi nebylo, to nebylo tehdy 
v módě). Ty styky s vojáky jsme si vzájemně záviděli. Hraní na vojáky bylo asi intenzivnější, 
i když na vojáky si kluci jistě hráli i předtím. Navíc si pamatuji, jak jsem rád maloval 
vojenské scény. V nich jsme to samozřejmě vždycky vyhráli. Bohužel (nebo bohudík?) se 
žádný ten obrázek nezachoval.
     Škola na Lánech poskytla v těch kritických dnech v říjnu 1938 prostory českému 
gymnáziu z Trutnova. Do města se museli vejít i jeho profesoři a studenti. Během několika 
prvních říjnových dní museli ze zabíraného území, v našem regiomu z Trutnovska, Češi 

1760/4

172/1

1699

1692/316 9
2/ 10

1692/7

1692/5

-167 
č p.76

-165/1 
č p.134

-165/2 

-65 
č p.96

-164/2 

-164/1 
č p.69

-344 

-342 
č p.101

-274 
č p.83

-224 
č p.75

-56 

17 03/2

1703/3

1702

172/4

2302/2

1705

1703/1



odejít. (V Trutnově tvořili Češi asi čtvrtinu obyvatelstva). Snažili se odstěhovat alespoň to 
nejcennější ze svého majetku, ale i vybavení škol, majetek spolků (Sokol aj.). Ukryta do 
Úpice byla i Jiráskova busta z pomníku před českými školami v Trutnově. Pochopení a 
pomoc poskytla jak armáda a četnictvo, tak i mnozí úpičtí autodopravci a podniky. Úpice byla 
vedle dalších měst (Náchod, Dvůr Králové) útočištěm pro podstatnou část obyvatelstva 
z Trutnovska. Naše město se s nelehkou situací vypořádalo se ctí. (Několik textů o tom 
najdeme i v posledních číslech sborníku Rodným krajem).
     Před časem jsem kdesi četl, že Češi z pohraničí odcházet tehdy nemuseli, že šli 
dobrovolně. Jistě, zůstat mohli, ale samozřejmě pak nést i následky. Židé konečně šli o dva 
roky později do transportů také „dobrovolně“, samozřejmě až na ty, kteří odešli včas do 
emigrace, nebo skončili před transportem sebevraždou. Nechť si tedy posoudí každý sám, byl-
li to v roce 1938 z historicky vždy českého území „dobrovolný odchod“, odsun, nebo 
vyhnání.
                                                                                              Mgr. Aleš Fetters

Železný most 
     Dne 10.7.2008 proběhlo za přítomnosti zástupců Města Úpice a SÚS HK jednání, ze 
kterého vyplynuly další kroky k odstranění hlučnosti mostu při přejezdu vozidel.
Ing. Křišťan, technický  náměstek SÚS KHK, přítomné informoval, že do konce 
července „běží“ výběrové řízení na  nový most, po prázdninách bude znám vítěz 
výběrového řízení. Zároveň by podzimem měly začít přípravné práce. Konečné 
řešení padne na schůzce s panem Kuříkem, náměstkem hejtmana KHK. 
     Vážení spoluobčané, tento most nás trápí stejně jako Vás. Věříme, že provizorní 
řešení tohoto mostu bude jarem 2009 ukončeno, a to po dlouhých devatenácti letech.

                                                                                                   místostarosta Mgr. Robert Hager

Výměna občanských průkazů

     Posledním dnem letošního roku končí platnost další série občanských průkazů. Jedná se o 
občanské průkazy vydané do 31.12.2003  bez strojově čitelných údajů /typ růžová karta/. 
Občanský průkaz nemusí měnit občané, kteří sice mají doklad vydaný do konce roku 2003, 
ale mají typ, který strojově čitelné údaje už obsahuje /typ zelená karta/. Strojově čitelnou zónu 
lze nalézt pod fotografií  ve spodní části průkazu. Jde o dvě souvislé řady čísel a písmen. 
Občanský průkaz nemusí měnit občané narození před 1.1.1936. Občané jsou povinni požádat 
o vydání občanského průkazu nejpozději do 30.11.2008. Za výměnu občanského průkazu se 
nevybírá správní poplatek.

                                                                                   Jana Srnová, matrikářka

Matriční události a občanské slavnosti za I. pololetí 2008

 V I. pololetí 2008 se narodilo celkem 44 dětí - 26 chlapců a  18 dívek.
 V tomto období zemřelo 43 občanů, z toho 19  mužů a 24  žen.
 Bylo uzavřeno celkem 10  sňatků.
 Při slavnostním uvítání do života bylo uvítáno:
   19.1.2008 – 8 dětí



   23.2.2008 – 9 dětí
   26.4.2008 – 8 dětí
   31.5.2008 – 9 dětí
Členky Sboru pro občanské záležitosti navštívily při životních jubileích 80, 85, 90 a 95 let    
 celkem 37  spoluobčanů,  6 manželských párů při výročí jejich zlaté svatby a  2 manželské 
 páry  při výročí jejich diamantové svatby.

                                                                                       Jana Srnová
                                                                                        matrikářka  
Narozené děti  

  6. 5. 2008 - Sindy Ďuranová
15. 5. 2008 - Jakub Šitina
27. 5. 2008 - Jan Sixta
28. 5. 2008 - Pavlína Witková
  2. 6. 2008 - Martin Hofman
  2. 6. 2008 - Tomáš Hofman
  3. 6. 2008 - Jan Novotný
  5. 6. 2008 - Adéla Hrdinová
  5. 6. 2008 - Tadeáš Kubeček
  6. 6. 2008 - Barbora Vránová
10. 6. 2008 - Štefan Čep 

     
   Jana Srnová, matrikářka

Rozhovor s ing. Zdeňkem Peterkou
pro ÚN připravil Josef Rumler

Nabízíme pohled bývalého starosty a  člena Zastupitelstva města  Úpice Ing.  Zdeňka 
Peterky na současné dění.

Od  roku  1990  jste  s menší  přestávkou  členem  Zastupitelstva  města  Úpice,  jak  
hodnotíte současný stav ve městě ?

ZP: Myslím si,  že  po počátečních letech působení  ZM (1990-96)  nastal  konečně čas na  
        konstruktivní a manažerské řízení, tj. efektivní hospodaření ve městě s ohledem nejen na 
        stávající volební období, ale s výhledem nejméně na dobu 10 let. Závazky, které město 
nyní  
        přijme, bude muset v příštích obdobích splácet. Nejsem přesvědčen o tom, že všichni 
        zastupitelé znají zákony a zejména následující paragrafy ze zákona o obcích a zákona o 
        střetu zájmu:
        Veřejný  funkcionář  nesmí  využívat  svého  postavení,  pravomoci  nebo  informací 
získaných  
        při výkonu své funkce k získání neoprávněných výhod pro sebe nebo jinou osobu. Je 
        povinen před schválením nebo rozhodnutím ve věci oznámit svůj poměr, nebo pokud je 
mu  
        znám, poměr manžela, dětí, rodičů, sourozenců, druha nebo družky k projednávané věci, 



        jestliže  se  zřetelem k výsledku projednání  věci  by mohl  jemu nebo takové osobě 
vzniknout  
        osobní prospěch nebo má-li on nebo taková osoba na věci osobní zájem; to neplatí, jde-li 

        jinak o prospěch nebo zájem obecně zřejmý.
        Majetek obce musí být využíván účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy a úkoly 
        vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti. Obec je povinna pečovat o zachování a 

        rozvoj svého majetku. Není tedy jedno, když ZM schválí záměr, který není pro obec 
        prospěšný. Rovněž hodně záleží na znění smluvních vztahů, aby smlouvy nebyly  
        jednostranně nevýhodné pro město.

Co říkáte po dvou letech na změny ve vedení města a jak osobně berete na vědomí fakt, 
 že nejste starostou ?

ZP: Volby do zastupitelských orgánů jsou volnou soutěží subjektů, které do voleb své členy 
        kandidují. Je tedy nutno vždy výsledek vzít na vědomí a sledovat plnění volebních  
        programů. Kdo postupuje ve volbách systémem „slibem voliče neurazíš“, má většinou 
        úspěch, což vidíme i při parlamentních volbách. Nemohl jsem slibovat nesplnitelné a 
tedy  
        jsem jen uvítal příslib „konkurence“ o získání dotací ve výši 3x přesahujících naše dříve 
        obdržené průměrné dotace. Za minulých 8 let jsme získávali průměrně 20 mil. Kč ročně 
        z jiných než městských zdrojů, a tak při posílení městského úřadu o další pracovní 
úvazky  
        jsou splněny všechny podmínky k plynulému získávání dotací ve slibované 60 milionové 

        výši ročně. Ze srdce bych přál novému vedení města úspěch, protože jejich úspěch by 
byl  
        úspěchem pro každého občana města.

Jaký je Váš podíl a Vaše možnosti  při řízení věcí obecných ?

ZP: Po volbách si  „frontman“ vítězného subjektu nepřál moji účast ve vedení finančního 
výboru,  
       tedy plním pouze úlohu zastupitele a snažím se o průběžné plnění slibu, že budu pracovat 
ve  
       prospěch občanů města. Proto zasahuji vždy tam, kde by hrozilo porušení zákonů nebo 
       majetková újma. V žádném případě nemám radost z dílčích neúspěchů, a to ani tehdy, 
kdy  
       jsem na pravděpodobný výsledek akce předem upozornil. Mrzí mne, že nejsou vždy 
       dodržována základní pravidla řízení, zvláště proto, že jsem v podniku, kde jsem byl dříve
       zaměstnán,  přednášel středním vedoucím zásady řízení a jejich podstatné náležitosti jako 

       plánování, organizování, vedení lidí a kontrolu plnění záměrů. Bez průběžného sledování 
       záměru od vzniku po konečné vyhodnocení nelze ničeho docílit. Rovněž mne mrzí, že 
chybí  
       ekonomické rozbory u jednotlivých záměrů. Postup připomínající „Brownův pohyb“ 
není  
       vhodnou metodou řízení.



Zřejmě  se  nechcete  přímo  vyjádřit  k dosavadnímu  působení  nových  zastupitelů
hodnocením docílených výsledků pro město ?

ZP: Skutečně nechci hodnotit výsledky práce nových zastupitelů, protože mi k tomu chybí  
        informace o probíhajících jednáních a stavu řešení problémů. Informace dostávám jen 
        formou podkladů pro jednání Zastupitelstva města Úpice, a to zejména majetkové 
záležitosti  
        a výdajovou stránku rozpočtu. Jakékoliv moje vyjádření by bylo bráno jako kritika ze 
strany  
        někoho, kdo neuspěl ve volbách, a tedy by se zcela minulo účinkem. Nikdy není žádné 
        hodnocení zcela objektivní, protože je provádějí jen chybující lidé. Slohová cvičení však 
        nejsou fyzickým výstupem prospěšným pro město a pouze konkrétní realizovaná akce 
může  
        přispět k dalšímu rozvoji města. Vždy je nutno sledovat efekt i vynaložený náklad, aby
        hodnocení bylo objektivní.
                                                             Děkuji Vám za rozhovor !    Josef Rumler

Během prázdnin dostali ředitelé všech škol – mateřské, základních, speciální a gymnázia 
a SOŠ několik otázek, odpovědi na ně měly přiblížit priority v novém školním roce, 
počty žáků ve školách, starosti, ale také radosti. Ozval se ředitel z Lán Mgr. Petr 
Kalousek a ředitelka mateřské školy paní Zdena Langrová.

ZŠ ÚPICE-LÁNY  ve školním roce 2008 - 2009

Počet prvňáků: 32

Celkový počet žáků: 290

Co nového Vás a žáky čeká v novém školním roce?
- podle Školního vzdělávacího programu Úl budeme vyučovat v 1., 2., 6. a 7. třídách
- v sedmé třídě nabízíme jako druhý cizí jazyk němčinu
- chceme zkvalitnit spolupráci s rodiči a servis pro rodiče žáků školy (Setkání s rodiči 9. 9.
   2008; přednáška Mgr. Michaely Veselé: Jak na výchovu vlastního dítěte? 8. 1. 2009; 
    rukověť rodiče;…)
- projekt „Učíme interaktivně“ (8 učitelů se zapojí do tvorby elektronických učebnic)
- pro žáky 7. až 9. tříd nabízíme 6 volitelných předmětů
- prvně organizujeme celoroční soutěž v chování
- v rámci Zimních radovánek se pokusíme o vytvoření českého rekordu v největším počtu
  sněhuláků na jednom místě
- bude možné odhlašovat obědy či měnit volbu jídla i přes internet
- budeme rušit zámečnickou dílnu a předělávat ji na kmenovou učebnu

Uveďte, prosím, nejvýznamnější události, o kterých již víte.
1. 9. 2008 Vítání prvňáčků 
9. 9. 2008 Setkání rodičů
23. 9. 2008 Den zdraví 
8. 1. 2009 Mgr. Michaela Veselá: Jak na výchovu vlastního dítěte?
22. 1. 2009 Zápis do 1. třídy 
30. 1. 2009 Zimní radovánky 



7. 3. 2009 XI. dětský karneval 
23. 4. 2009 Den Země 
3.-5. 6. 2009 Mezinárodní sportovní čtyřutkání

Jaké máte priority pro školní rok 2008-09?
- činit kroky, které by pomohly navýšit počet specializovaných učeben a dalších prostor pro
   žáky školy, což by byl důležitý příspěvek vyšší kvalitě vzdělávání
- podporovat a oceňovat slušnost (čas loni věnovaný žákům, kteří  porušovali právní normy,
  byl neúměrný kýženému efektu; na slušné žáky jsem si čas neudělal, a to mě mrzí) 
- přesvědčit některé rodiče, aby pochopili, že trestáme-li jejich dítě za jeho přestupek, chceme
  mu pomoci, chceme pro jejich děti to nejlepší, že nás nebaví trestat bezdůvodně, jak si
  někteří z nich myslí  

Co Vás trápí a z čeho se radujete?
- raduji se z úspěchů žáků školy (medaile v krajských kolech, vítězství v okresním kole)
- raduji se z kolegů, kteří jsou mimořádně tvořiví, nápadití a neustále se sebevzdělávají
- trápí mě akutní nedostatek prostor, který se podepisuje na kvalitě výuky (potřeba ještě jedné
   počítačové učebny, specializovaných učeben, prostor pro školní družinu,…) 
- trápí mě, že nás mnozí rodiče vnímají jako soky a nepřátele, kteří jejich dětem křivdí a
  ubližují jim

Další povídání o tom, co víte Vy a ne redakce ÚN… 
Redakce v této chvíli ví, že pro rodiče žáků je připravena Rukověť rodiče žáka ZŠ Úpice – 
Lány a zároveň je připravené setkání s rodiči začátkem září. Chválíme tento počin!

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Právní subjekt má dvě pracoviště – Jaromír a Na Veselce, má 8 tříd a kapacitu 160 dětí.
O děti se stará kolektiv 11 učitelek, 4 kuchařky a 7 provozních zaměstnanců.
Měsíční školné je ve výši 200,- Kč. Tolik základní informace od ředitelky Zdeny Langrové.
Máte stanovený školní vzdělávací program?
ZL: Ano, nese název Barevný svět a mezi základní cíle patří zajistit dětem dostatek podnětů 
       pro duševní, fyzický a sociální rozvoj, snažíme se položit základy zdravého životního 
       stylu. Respektujeme individualitu dítěte a jeho osobnost, rozvíjíme samostatnost a zdravé 
       sebevědomí a připravujeme děti na přechod do základní školy.
Na co se mohou děti těšit?
ZL:  Při vycházkách poznají celé město a jeho okolí, na zahradě si hrají, připravujeme
        sportovní a zábavné akce včetně vystoupení na veřejnosti, máme pěvecký sbor 
        Paraplíčko, jezdíme se koupat do trutnovského bazénu, chodíme do divadla na pohádky
        a další představení, připravujeme mikulášskou nadílku, masopustní rej, dětský den, 
        poslední zvonění pro budoucí prvňáky a aktivit je ještě dlouhá řada.
Poskytujete pouze základní služby?
ZL:  V nabídce máme i celoroční plavání, základy práce s počítačem, výuku anglického
        jazyka a v neposlední řadě tolik potřebnou logopedickou péči.
Spolupracujete s dalšími institucemi?
ZL:  Ano, potřebujeme pediatry, pedagogickopsychologickou poradnu se speciálními
        pedagogy, dále spolupracujeme s oběma základními školami, se základní uměleckou
        školou, ale také se střediskem ekologické výchovy Sever v Horním Maršově.



Ostatní ředitelé zatím svoje příspěvky neposlali, za redakci ÚN navrhuji prodloužení termínu 
na odpovědi  do 15.9. 2008.
Zprávy Policie ČR

      Dne 20. 6. 2008 oznámila na OOP v Úpici poškozená, že jí neznámý pachatel v prodejně 
Penny Market v ul. Na Veselce odcizil z kabelky, kterou měla zavěšenou na háčku v přední 
části nákupního vozíku, textilní peněženku - šedočerné barvy. Došlo k odcizení platební karty 
a dalších dokladů.  Celková škoda 1 770,- Kč.
      Dne 21. 6. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že mu neznámý pachatel odcizil v 
ulici Bratří Čapků z uzamčeného nosiče, který byl umístěn na zaparkovaném vozidle, jízdní 
kolo. Jednalo se o horské jízdní kolo zn. GT i Drive, šedé barvy, vybavení Shimano Deore 
LX. Odcizením jízdního kola vznikla škoda ve výši 40 000,- Kč a poškozením nosiče škoda 3 
500,- Kč.
      Dne 21. 6. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že mu neznámý pachatel v ulici Dr. 
Tyrše  v Úpici   nezjištěným předmětem poškrábal  karoserii  jeho osobního automobilu zn. 
Mercedes.  Škoda na vozidle činí 12 000,- Kč. 
      Dne 22. 6. 2008 oznámil na OOP v Úpici oznamovatel, že v ulici Na Veselce u prodejny 
Penny Market našel peněženku s doklady a finanční hotovostí 2 792,- Kč. 
      Dne 27. 6. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený- zástupce poškozené organizace 
ČEZ,  že neznámý pachatel odcizil v Úpici v ulici Spojenců elektroměr z domu č.p. 269, který 
je v  rekonstrukci. Škoda na odcizeném elektroměru činí 2 000,- Kč.
      Dne 28. 6. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že mu neznámý pachatel v baru 
hotelu Beneš odcizil jeho mobilní telefon zn. Nokia, který měl v kapsičce na opasku kalhot. 
Škoda, která vznikla jednáním pachatele, činí 14 990,- Kč.
       Dne 29. 6. 2008 oznámila na OOP v Úpici poškozená- matka syna, že neznámý pachatel 
odcizil synovi, když spal ve stanu, herní konzolu, kterou měl uloženou u vchodu do stanu. 
Stan byl postaven za domem č.p. 291 v ulici 3. května. Vznikla škoda ve výši 4 500,- Kč.
      Dne 10. 7. 2008 přijalo OOP Úpice trestní oznámení o vloupání do restaurace Fit Club v 
ul. P. Velikého, ke kterému došlo v době od 01.15 hod. do 09.00 hod. Neznámý pachatel do 
restaurace  vnikl  nezjištěným  způsobem,  následně  odblokoval  elektronické  zabezpečovací 
zařízení a zde odcizil finanční částku 16 000,- Kč.
      Dne 10. 7. 2008 přijalo OOP Úpice trestní oznámení -  neznámý pachatel v době od 00.00 
hod. do 13.00 hod. rozbil  skleněnou výplň výlohy prodejny Berta v ul.  Na Veselce a tím 
způsobil škodu ve výši 7 000,- Kč.
      Dne 12. 7. 2008 oznámil na policii občan, že ve městě viděl osobu, která je v celostátním 
pátrání. Prověrkou zjištěna osoba, po které je vyhlášeno celostátní pátrání. Kontrolou vozidla, 
ve kterém osoba přijela, zjištěno, že se jedná o odcizené vozidlo. 
          Majitel vozidla je cizinec, a proto dodnes stojí před OOP a nikdo o něj nejeví zájem. Na 
náklady policie bude uschováno.
      Dne 22. 7. 2008 požádala na OOP v Úpici lékařka o asistenci při převozu pacienta k 
hospitalizaci do nemocnice v Trutnově z důvodů jeho agresivního chování.
         Dne 22. 7. 2008 bylo oznámeno, že host v pivním baru U Žižky v ulici Národní 
je ve značně podnapilém stavu, následně svým jednáním obtěžuje hosty tohoto baru. Osoba 
převezena následně  na protialkoholní záchytnou stanici do Hradce Králové.  
            Dne 25. 7. 2008 oznámila na OOP v Úpici poškozená, že jí neznámý pachatel odcizil 
trekingové jízdní kolo zn. Sprinter Genesis, které měla uzamčené ve stojanu na kola před 
poliklinikou v ul. Bratří Čapků. Jednáním neznámého pachatele vznikla poškozené škoda ve 
výši 4 000,- Kč.



         Dne 26. 7. 2008 oznámil poškozený, že mu neznámý pachatel nezjištěným předmětem 
rozbil reklamní štít nad dveřmi domu čp. 480 v ulici Pod Městem u provozovny fy Pokr. 
Škoda byla vyčíslena na částku 500,- Kč.  
     Dne 28.7. 2008 oznámil poškozený, že mu na náměstí T.G. Masaryka v Úpici v průběhu 
úpické  pouti  neznámý pachatel odcizil mobilní telefon zn. Nokia 6300, který mu vypadl z 
kapsy na pouťové atrakci, čímž mu vznikla škoda ve výši 4 500,- Kč.       
          Dne 4.8.2008 oznámil poškozený, že se mu neznámý pachatel  vloupal do rodinného 
domu. Pachatel způsobil škodu na oknech, kterými vnikl do objektu, ve výši  27 000,- Kč. 
Škoda na  věcech bude upřesněna,  až  si  celý dům řádně zkontroluje  a  zjistí,  co vše bylo 
odcizeno.
         Dne 5.8.2008 oznámil poškozený, že mu neznámý pachatel odcizil od domu jeho osobní 
automobil.  Pachatel  vnikl do neuzamčeného domu, kde odcizil  klíče od vozidla,  a poté  s 
vozidlem odjel neznámo kam. Způsobená škoda na odcizeném vozidle činí 12 000,- Kč. 
                                                                      npor. Bc. Martin Kuhn, vedoucí OOP 

Uznání a dík
     Šéfredaktorka štábu televize JS – ÚČKO Martina Adamů mi při natáčení položila otázku, 
zda některé  události  zapisuji  do kroniky raději  než jiné.  Odpověděl jsem, že ano.  Že rád 
uvádím takové skutečnosti, které znamenají přínos pro město.

A v současné době mohu konstatovat, že mám opět jednu takovou událost, o které rád 
napíšu.  Do života šestitisícové Úpice vstoupil  totiž  nový fenomén – moderní,  pro občany 
přitažlivý, zábavný a závažný zároveň. Je to regionální televize TV – JS – Účko.

Měl  jsem možnost  alespoň  částečně  nahlédnout  do  „kuchyně“  televizního  štábu  a 
poznat  jejich  práci.  Musím jen  obdivovat  profesionální  práci  a  přístup  k  ní  všech  –  od 
kameramanů  přes  redaktorky  a  redaktory  i  produkční.  Ohlas  u  občanů  je  jednoznačně 
pozitivní.

Tato regionální televize rozšířila obzor poznání Úpičáků o celou řadu dění ve městě, 
mnozí  snad  ani  neměli  tušení,  že  se  něco  takového  v  Úpici  děje.  Díky  ní  jsme  mohli 
nahlédnout  do  práce  vedení  města,  poznat  zodpovědnou  a  mnohdy  nedoceněnou  práci 
pečovatelek Domu pečovatelské služby v Úpici, dozvěděli jsme se mnoho zajímavého o ZUŠ 
A. M. Buxton a úspěších žáků této školy, o sportovcích i  jiných osobnostech Úpice. A já 
pevně věřím, že při současné vitalitě celého televizního štábu v čele s Jiřím Středou bude 
zmapována další činnost všech spolků, jednotlivců, zájmových sdružení a všeho, čím město 
žije.

Svědčí  to  o tom, že vůbec není pravda,  že se  v Úpici nic  neděje.  Všem takovým 
pesimistům je třeba připomenout: přijďte se na některou akci podívat nebo přiložte sami ruku 
k dílu, pomozte tam, kde to považujete za možné, a život města se stane i pro vás přitažlivější.

Važme si toho, že máme něco, co nám závidí i větší města. Važme si toho, že také 
máme lidi, kteří jsou ochotni pro danou věc žít a pracovat. Zvláště v dnešní době, kdy je 
všechno o penězích, ale i o vůli něco vybudovat!

Uznání, že je tady úpická televize, je proto zcela na místě. A dík patří všem těm, kteří 
se o to zasloužili!

  Václav Kašparovský

Astronomické informace 

     Slunce vstupuje 22. září v 17 h. 44 min. do znamení Vah. Nastává podzimní rovnodennost, 
začíná astronomický podzim.



     Měsíc je 7.9. v první čtvrti, 15.9. v úplňku, 22.9. v poslední čtvrti, 29.9. v novu. Přízemím 
prochází 20. září v 5 h., odzemím 7. září v 17 h.. 
     Planety sluneční soustavy: Venuše se objevuje koncem měsíce večer nízko nad 
západojihozápadem, pohybuje se souhvězdím Panny. Jupiter ve Střelci je nejlépe 
pozorovatelný v první polovině noci. V dalekohledu jsou v souhvězdích Vodnáře a Kozoroha 
viditelné planety Uran a Neptun. Uran je 13.9. v opozici se Sluncem, nad obzorem je celou 
noc, Neptun je viditelný většinu noci kromě jitra. K vyhledání obou planet potřebujete menší 
dalekohled a identifikační mapku. 
     Hvězdárna je v září pro veřejnost otevřena ve středu a v pátek od 20 do 22 h., program 
spojený s výkladem, filmem a pozorováním noční oblohy začíná ve 20 hodin. Víkendová 
pozorování Slunce a prohlídky hvězdárny probíhají v sobotu (10 – 12 h.) a v neděli (13 – 15 
h.). Pozorování objektů na obloze je možné uskutečnit jen za jasného počasí. Bližší informace 
o akcích hvězdárny najdete na plakátech a také na nástěnce na budově polikliniky v Úpici. 
Jednou z nich je prohlídka odborných pracovišť hvězdárny spojená s nočním pozorováním 
vesmíru a doprovodným programem, která se uskuteční v rámci Noci vědců v pátek 26. září. 
Program začíná v 18 hodin.
 
                                                                                                 Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Evropská noc vědců a Hvězdárna v Úpici

     Jako již řadu let i letos se pracovníci Hvězdárny v Úpici společně s Východočeskou 
pobočkou České astronomické společnosti zapojí do pořádání akce „Evropská noc vědců“. 
Cílem této akce pořádané Evropskou komisí je zpřístupnit vědecký výzkum nejširší 
veřejnosti.
     I letos se tedy 26. září večer otevřou brány úpické hvězdárny a její zaměstnanci a 
spolupracovníci z řad České astronomické společnosti všem zájemcům předvedou přístroje a 
zařízení hvězdárny sloužící k vědeckému výzkumu. Kromě toho, že budou připraveni i na 
dotazy, mohou pomoci i radou. Pokud bude obloha přát, bude možno se podívat i na některé 
zajímavé objekty noční oblohy a nebudou chybět ani soutěže a přednáška.
     Druhá část akce proběhne v ZOO Dvůr Králové, se kterou úpická hvězdárna a 
Východočeská pobočka ČAS úzce spolupracuje. Dne 26. září bude možno v rámci večerních 
jízd „safaribusem“ po nočních výbězích africké zvěře zhlédnout i zvířata umístěná mytologií 
na oblohu a další objekty noční oblohy. Samozřejmostí budou opět soutěže s astronomickou 
tématikou a v případě špatného počasí přednáška o tom, co bychom na obloze viděli, kdyby 
bylo jasno.
                                                                                            Hvězdárna v Úpici

MATEŘSKÉ CENTRUM
SLŮŇÁTKA

(SLŮvka pro neviŇÁTKA)

A MAMINKY



Základní škola
Bratří Čapků, Úpice

Milé maminky,
 
srdečně vás a vaše děti zveme do přestěhovaného mateřského centra. Opustili jsme prostory 
Mateřské školy Na Veselce v Úpici a nyní sídlíme na nové adrese, v Základní škole Bratří 
Čapků v Úpici, v přízemí 1.stupně (s vchodem od divadla). Budeme se scházet stejně  jako 
dříve: v pondělí a čtvrtek od 9.30 do 12.00 (starší děti) a v úterý a pátek od 8.30 do 11.00 
(mladší děti), a to od 15.září 2008.
Další informace získáte na telefonním čísle 606671900 nebo na emailové adrese 
hanasirkova@seznam.cz  

Zároveň bychom chtěli poděkovat vedení Mateřské školy Na Veselce v Úpici za to, že 
mateřskému centru umožnilo dva roky aktivně působit v jednom z jejich oddělení, a také 
všem jejím zaměstnancům za velmi vstřícné a milé jednání.
Naše poděkování patří rovněž paní starostce ing.Iljaně Beránkové a panu řediteli Základní 
školy Bratří Čapků v Úpici Mgr.Martinu Zakouřilovi, že velmi ochotně nabídli pomoc při 
hledání nového místa pro provoz mateřského centra.

                                                                                                    Mgr.Hana Sirková

NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Jacobovici, S. - Pellegrino, Ch.: Hrobka Ježíšovy rodiny

Autoři předkládají nezvratitelná fakta z výzkumu židovské hrobky z 1. století nalezené roku 
1980 v Talpiotu v Jeruzalémě. Důkaz vypovídá o Ježíšovi, jeho smrti a jeho vztazích k 
ostatním příslušníkům jeho rodiny pohřbeným na stejném místě.

Heyduk, M. - Sýs, K.: Protektorát ve fotografiích

Použité fotografie z fotoarchivů Karla Hájka, Práce a Národní politiky uložených v archivu 
Národního muzea v Praze. Fotografie doplňují vzpomínky dobových pamětníků a texty 
spisovatele Karla Sýse.

Durrell, L.: Setkání s mořskou Venuší



Cestopis o řeckém ostrovu Rhodos, kde autor v poválečném období dva roky žil. Kniha plná 
příběhů, postřehů, kapitol ze slavné historie i lyrických pasáží vykreslujících atmosféru 
rhodských měst a krajiny.

Masson, J. M.: Poslední ráj na zemi

Masson skládá ódu na svůj osobní ráj - svou druhou vlast, Nový Zéland. Původně žil v 
Kalifornii. Zamýšlí se také nad tím, jaký smysl má domov, jak je důležité jednat podle intuice, 
a co se stane, když člověk zpřetrhá pouto k místu, ve kterém žije.

Hartink, A. E.: Vojenské zbraně

Encyklopedie se 700 fotografiemi představuje moderní vojenské pušky a samopaly 20. a 21. 
století. Publikace pojednává o terminologii, bezpečnosti a různých konstrukčních skupinách 
vojenských zbraní a uvádí různé typy střeliva.

Vigué, J.: Encyklopedie moderního bydlení

Kniha vysvětluje hlavní prvky prostého stylu - prostor, materiály, barvy, nábytek a úložnou 
plochu - a ukazuje, jak mohou působit vedle sebe v rozličných interiérech.

Stein, S.: Výsevy a množení

Praktický rádce krok za krokem seznamuje se základy množení rostlin, jak s výsevem, tak 
vegetativním množením rostlin:sazenice, odnože, dělení, řízky a mnoho dalších způsobů.

Hislop, V.: Ostrov

Mladá Angličanka nezná historii matčiny větve rodiny. Odcestuje na Krétu a seznamuje se s 
tragickým příběhem své rodiny. Osud Alexiny prababičky a babičky je spjat s ostrovem 
Spinalonga, na nějž krétští obyvatelé vykazovali příbuzné, kteří onemocněli leprou.

Burton-Phillips, E.: Mé syny zničil heroin

Autentický příběh napsaný matkou dvou chlapců, dvojčat, kteří od třinácti let experimentovali 
s drogami. Prošla se svými syny celou cestu jejich postupného pádu až na dno.

Poberová, S.: Matka a dcera

Román o vztahu dvou žen.

Doušová, G.: Vidlačka z Chytrova

Příběh nastávající svobodné matky vás vnese do drsné reality, kde se člověk musí spoléhat na 
sebe a na případnou pomoc svého okolí.

Moss, T.: Fetiš



Úspěšný thriller australské spisovatelky.

KNIHY PRO DĚTI

Homola, O.: Fotíme mobilem

Kniha zkušeného fotografa a publicisty dokazuje, že i telefonem se dají pořídit snímky ve 
všech běžných situacích.

Novozámská, M.: Vyberte si zvířátko

Knížka o tom, co byste měli vědět, než si domů přinesete nového kamaráda.

Pehle, T.: Cyklistika

Svět cyklistiky: přehled typů kol, srozumitelné vysvětlení nejdůležitějších pojmů, podrobné 
popisy cyklosportů, nejkrásnější výlety po Evropě.

Šulcová, M.: Pohádky z růžové stráně

Pohádky o broučcích a ostatních obyvatelích růžové stráně.

Šťovíček, V.: Minipohádky skřítka námořníka

Minipohádky z celého světa.

Brezina, T.: Dům příšer

Ze zvířat jednoho chovatele hadů se v noci zřejmě stávají netvoři. Klub záhad se vydává do 
domu, kde se hluboko ve sklepě skrývá tajemství ještě nebezpečnější než šupinaté nestvůry.¨

Brezina, T.: Ségry a čáry na rodiče

Tinka a Lissi jsou přesvědčeny, že jejich rodiče jsou příšerně staromódní. Proto vymýšlejí 
nové kouzlo, s jehož pomocí chtějí rodiče napravit.

Cabot, M.: Princezna Mia

Další pokračování příběhů trochu zvláštní studentky - genovijské princezny. Tentokrát byla 
pozvána na galavečer elitní společnosti mocných obchodnic. Mia je však na dně sil, protože 
se s ní rozešel její kluk, a ve chvíli, kdy neví kudy kam, objeví rodinné tajemství - dávno 
zapomenutý deník. To jí pomůže a ovlivní osud celé její rodiny.

Kohoutek a slepička z Úpice odlétli k Sibiři
     (Praha/Úpice) Na konci předešlé divadelní sezony byl na prknech pražského Divadla 
v Dlouhé oceněn za mimořádný přínos české kultuře ruský režisér a umělecký vedoucí 
Divadla U Mostu v Permi Sergej Fedotov. 



Obdržel zvláštní cenu – triptych obrazů Kohoutek a slepička, aneb ptačí chřipka, který 
zhotovila nejmladší členka Spolku úpických výtvarníků Klára Šiková. Malby talentované 
úpické umělkyně předala literátka a vědkyně dr. Volkovová, předsedkyně Svazu rusky 
píšících spisovatelů ve střední Evropě. 

Režisér Sergej Fedotov byl cenou potěšen a dojat. Rozměrná plátna se pak společně 
s celým divadelním souborem vydala na dalekou cestu k Uralu… Na samotném okraji Evropy 
se již objevila umělecká stopa, ne náhodou opět pomyslně propojila Úpici s Prahou, ale i s 
divadelním světem.       

                                                       (tom)

     Prázdniny s sebou nesou spoustu volného času pro děti. A právě proto jsme i my 
v knihovně chtěli dětem nabídnout zpestření a v červenci jsme pro ně připravili 2 zábavná 
soutěžní dopoledne. Nečekaly tu na nás davy dětí, ale pár jich přišlo, a tak snad naše snaha 
měla svůj smysl.

Prvně jsme se sešli na turnaji ve hře Pexeso.Urputné boje probíhaly systémem "každý 
s každým", na výběr bylo 18 různých pexes.
        Z časových důvodů jsme však museli soutěž mírně zkrátit, takže nakonec každý odehrál 
11 úctyhodných pexesových zápasů. Soutěžilo celkem 14 dětí a některé za vydatné podpory 
svých rodičů.
       Vítězkou se stala Simona Knížová, hned za ní skončila Karolína Polcová a na třetím 
místě se překvapivě umístila nejmladší účastnice hry a vlastně ještě „přespolní“ šestiletá 
Viktorie Kvasničková z Jičína. 
      Druhý turnaj byl trošku náročnější – zápolili jsme totiž s osmisměrkami. Bylo jich 
připraveno 9 shodou okolností pro 9 účastníků. Začali jsme luštit od těch jednodušších a 
postupně jsme přidávali na obrátkách. Vyškrtávala se buď přímo napsaná slova nebo bylo 
nutné hledat pojmenování obrázků. Soutěžilo se na čas, a tak to pěkně frčelo. Děti byly na 
začátku turnaje vybaveny sušenkou a pitím, aby se mohly občerstvit, ale copak to šlo? 
Zdržovat se? Nejrychlejší a nejlepší luštitelkou se nakonec ukázala Nikola Valentová, těsně za 
ní skončil Radek Strachota a třetí byl Miroslav Tomeš. 
      Vítězové obou turnajů si odnesli diplomy a ceny a drobný dáreček si vybrali i všichni 
ostatní. 
                                                                                                                  Jana Šimková
foto Jana Šimková



Chcete příjemně strávit nedělní dopoledne?
Město Úpice Vás srdečně zve na

2.  P R O M E N Á D N Í    K O N C E R T
 na úpické náměstí TGM v neděli 14.9.2008 od 10.00 hod.

Účinkuje Městská hudba Úpice se svými zpěváky a sólisty, 
tančí skupina Refflexive ze Rtyně v Podkrkonoší.

Na koncertu bude vyhlášeno zahájení oslav 650 let od první písemné zmínky o Úpici.
Přijďte si poslechnout hezkou hudbu, potěšit se pohledem na sličné tanečnice a zakorzovat si 
po  úpickém náměstí

MKS – Divadlo A. Jiráska Vás zve v úterý 30. září 2008 v 19.30 na

legendární hru 

                                             DVA MUŽI V ŠACHU  

autora Miroslava Horníčka, tentokrát v režii Petra Gelnara a v podání Oldřicha Navrátila, 
Mojmíra Maděriče, Petry Hobzové, Kateřiny Petrové a Otmara Brancuzského.

Vstupné: 180, 200, 220,- Kč,  předprodej v Knize Pod  Městem, tel. paní Nývltová 
732873950. 

Homadné obj. 499882197. 

Nabídka města Úpice

Město Úpice rozhodlo o demolici kůlen v Revoluční ulici a nabízí zájemcům materiál z těchto 
kůlen za zbourání.
Zájemci musí zbourat a zlikvidovat materiál z celého objektu kůlen, pouze nebezpečný odpad 
(lepenku) zlikviduje město.



Zájemci se mohou hlásit na majetkovém odboru.

Výstava
Městské muzeum Úpice oznamuje, že výstava Z pohádky do pohádky bude pro velký zájem 
prodloužena do 26. září 2008
Otevřeno   ÚT – PÁ    10 – 12   13 – 16
                  NE                            13 - 16 

Český červený kříž Úpice a Svaz diabetiků Úpice

Vás srdečně zvou 2. září od 17 hodin do Městského sálu v Úpici na přednášku

MUDr. Zbyňka Vobořila, DrSc.
profesora Karlovy Univerzity v Praze, emeritního přednosty chirurgické kliniky FN v H. Králové

Diabetes a jeho úskalí (Diabetická noha)

Přední český odborník na nemoci tepen a žil, uznávaný doma i v zahraničí, bude v druhé části 
programu odpovídat na Vaše dotazy týkající se zdraví i celého zdravotnictví.

Houbaři zvou na
TRADIČNÍ VÝSTAVU HUB
ve dnech 24. a 25. září
Městský sál Úpice, od 9.00 hod.

Vzpomínání na prožitý život a divadelní činnost

Dne 24. 7. t.r. uskutečnil kameraman a ředitel úpické kabelové televize p. J. Středa 
natáčení  s  nezapomenutelným  nestorem  úpických  ochotníků  s  JUDr.  Jar.  Jörkou,  který 
zavzpomínal na svá studentská léta, která završil diplomem JUDr.

Při vzpomínání na léta prožitá mezi úpickými ochotníky omládl o mnoho let. Jeho 
zásluhou bylo v Úpici uvedeno nejméně 39 premiér, činoher a operet, které měl nejraději. 
Zavzpomínal  na  různé  příhody  a  přebrepty  účinkujících,  kterých  by  bylo  na  celovečerní 
povídání.

K nezapomenutelným akcím, na které vzpomíná celá řada úpických pamětníků, patří 
tradiční  poutě,  vždy  s  nějakou  tematikou.  Rok  1961  byl  ve  znamení  staročeské  poutě  v 
národních krojích a s tradiční výzdobou. Tehdejší dopravní prostředky – žebřiňák. Rok 1965 – 
přijel do Úpice tzv. Cirkus Sernasíni se všemi artisty, tanečnicemi a módní přehlídkou, v níž 
vystoupili v nezapomenutelných modelech nejstarší ochotníci jako byli pánové: J. Janko, Jos. 
Dubišar, Emil Kadaník nejst. a další.

Jedna  z  nejslavnějších  poutí  byla  v  r.  1966  na  téma  válka  v  šestašedesátém  na 
Českoskalicku a Náchodsku, kdy byly v městském rozhlase se souhlasem představitelů města 
hlášeny zprávy z bojiště i osud hrdinů – bojovníků jako byli pánové Machatý a Vojnar, kteří 
se v popsaném terénu bojiště zakopali tak hluboko, že nemohli ani s pomocí vesničanů ven. 
Tyto poutě byly tak slavné, že do Úpice zajížděla celá řada návštěvníků i z Prahy, kam byly 
posílány  plakáty  s  podrobným popisem plánovaného  programu.  Samosebou  v  humorném 
stylu.



Úpice byla vyzdobena černožlutými prapory,  v některých výkladních skříních byly 
umístěny velké obrazy císařské rodiny.  Náhodní Němci,  kteří  projížděli  Úpicí,  byli  z této 
výzdoby šokováni a nevěděli, co se ve světové politice děje.

Organizátorům poutí se podařilo dosáhnout toho, že i prodejci ve stáncích na náměstí 
byli oblečeni v odpovídajících krojích.

Ta pouť nabyla takového významu, že ji pravidelně navštěvovalo tisíce diváků.
            Text  K. Kovář

Vysílání regionální televize – JS zahájeno

Dne 8. 7. t.r. se uskutečnilo jednání o rozšířeném vysílání televize  JS o Svazek obcí 
Východní Krkonoše, který zastupuje Ivana Drejslová.

Jednání  se  zúčastnili  starostové obcí,  se  kterými  má televize smlouvu.  K zahájení 
významného vysílání v trutnovském regionu se všichni přítomní starostové vyjádřili velice 
kladně a vyzvedli práci redaktorů a vedoucího p. Jiřího Středy, který byl hlavním iniciátorem 
tohoto projektu.

Za Trutnov přijal pozvání a jednání se zúčastnil starosta a senátor Mgr. Adamec. Všem 
pracovníkům televize poděkoval a popřál hodně zdaru a úspěchů do další práce.

Text: K. Kovář

Světový den první pomoci
     V sobotu 13. září 2008 pořádá MS ČČK a Mládež ČČK Úpice  ve spolupráci se SDH 
Úpice,  Policií ČR, BZS Odolov pod záštitou města Úpice akci, kterou se připojí ke 
Světovému  dni první  pomoci.
      Tato akce slouží především laické veřejnosti a má ukázat, zda si občan ví 
 rady při úrazech,haváriích ...
      Akce bude probíhat před obchodním domem Toman od 9.00 hodin. Studentky 
 budou předvádět resuscitaci na loutce a ošetřovat krvácení, dále budou  rozdávat letáčky o 
tom, jak se zachovat při dopravní nehodě.  Zájemcům bude měřen krevní tlak.
 Od 11.00 hodin je naplánován zásah při dopravní nehodě a součinnost 
 záchranného integrovaného systému. Předpokládaný konec v 11.30 až 12.00 
 hodin.
                                                                       Dubská Miroslava - předsedkyně MS ČČK

Činnost mládeže MO ČRS Úpice v měsících červnu a červenci 2008
 Rybářský tábor mládeže – rybník „Brodský“ Červený Kostelec

Ve dnech od 30.5. do 1.6. 2008  se mládež naší místní organizace zúčastnila v počtu 29 
mladých rybářů rybářského tábora na nedalekém rybníku Brodský v Červeném Kostelci.
Tato lokalita není v soupisu revírů Českého rybářského svazu, ale v soukromém vlastnictví.
Pro naše rybáře to znamenalo, že se nemohli řídit pravidly rybářského řádu, ale pravidly, která 
jsou platná jen pro tuto lokalitu.

Na druhou stranu tento rybník je velmi dobře zarybněn a kromě kaprů kolem 10kg  je 
tu možnost také vytáhnout jesetera, který se běžně v našich revírech nevyskytuje.
O děti se staralo celkem 8 dospělých. Strava a ubytování bylo zajištěno majitelem kempu 
panem Hrstkou.



Celý pobyt byl pojat formou rybářských závodů a při nedělním vyhlašování nejlepších 
lovců jsme se setkali s velmi kladným hodnocením ze strany dětí.
Na příští rok  opět plánujeme rybářský tábor naší mládeže. O lokalitě bude rozhodnuto do 
konce roku 2008.

Závěrem bych chtěl poděkovat za grantovou finanční podporu městu Úpice.
Petrův zdar!

      předseda MO ČRS      
            Martin Kult

Zájezd do Švýcarska

TJ Maratonstav pořádá ve dnech 11. 9. – 15. 9. 2008 zájezd do švýcarských Alp do krásného 
prostředí  Grans-Montany.  Odjezd autobusem z Trutnova přes Úpici.  Zájezd bude věnován 
vysokohorské  turistice  s diváckou  účastí  na  MS  v běhu  do  vrchu.  Ubytování  zajištěno 
v penzionu. Přihlášky na tel.: 723 086 830 nebo na e-mail: maratonstav@maratonstav.cz.

Karel 
Šklíba
Informace
V městském muzeu je pro sběratele k dispozici výroční turistická známka k 650. výročí 
první písemné zmínky o Úpici se znakem města.
Prodejní cena je obvyklá – 25,- Kč.

V září 2008 se objeví nová drobná publikace z pera Antonína Kubíčka a kolektivu pracovníků 
muzea s názvem Úpický uličník aneb proměny názvů ulic. Zájemci se z publikace dozvědí 
historii pojmenování ulic, mostů a lokalit ve městě. Publikace bude vydaná za finanční 
spoluúčasti Královéhradeckého kraje.

  

MS

mailto:maratonstav@maratonstav.cz


NOVÉ 
KLUBY 
PRO DĚTI OD ZÁŘÍ 2008
Dívčí klub – každé pondělí od 15.00 hodin

Správná holka zvládne nejen uvařit  guláš,  upéct  koláče i  báječné vánoční cukroví, 
nebojí se šicího stroje  ani  uspořádání  narozeninové oslavy,  ale  poradí  si  také s  první 
pomocí, zvládá ubrouskovou techniku,  malování  na sklo,  výtvarné techniky,  připraví 
dárky pro celou rodinu a to vše s úsměvěm a písničkou na rtech.     PRO DÍVKY OD 
11 LET

„Rybičky“ - každé úterý od 15.00 hodin
Připraveno je celoroční pohádkové putování, ve kterém budeme na každé schůzce  
nevšedním způsobem poznávat pohádkové postavy i biblické hrdiny, všechny získané 

body nás povedou k pohádkovému pokladu a navíc nás čeká spousta her a zábavy. 
                                                                                  PRO KLUKY A HOLKY 6-9 LET

„Rybky“ - každou středu od 15.00 hodin
Velká rytířská hra v prostorách hradu rytíře Romualda. Podaří se vám ho zneškodnit a 

dojít 
k  pokladu?  Celoroční  hra  „Ve  službách  krále“  má  pro  nás  nejedno  překvapení.! 

Budeme potřebovat pořádnou odvahu i kus štěstí, abychom překonali všechny nástrahy! 
Naši snahu může zmařit „Černý rytíř“, ale jestli máš statečné srdce, přemůžeš ho a kromě 
dobrodružství poznáš lépe i sám sebe.                                  PRO KLUKY I HOLKY 10-13 
LET

„Velryba“ - každou středu od 16.30 hodin
Celoroční detektivní hra už čeká! Kdo je tvůj nepřítel? Může být všude a ty musíš dát 

pozor, aby  tě  nepřekvapil!  Ve  všech  etapách  bude  záležet  na  tvém postřehu,  bystrosti  a 
správném úsudku. Zažiješ nejedno překvapení! A uvidíš sám sebe, jaký opravdu jsi. Jaké 
je tvé místo v životě? Proč jsi tady a kam vede tvá cesta?   PRO KLUKY I HOLKY 13 – 15 
LET

Klub společenských her – každý čtvrtek od 17.30 
hodin

Určitě znáš a možná i umíš hrát šachy, mlýn, dámu, piškvorky a podobně. Ale existuje 
i spousta nových skvělých her, o kterých ještě nevíš! Přijď si zahrát a můžeš nás naučit 
zase hry, které baví tebe!                                          PRO VŠECHNY OD 12 LET  

Všechny kluby mají klubovnu v domě Církve bratrské
Mánesova 529 – Lány

Úpice



Začínáme druhý týden v září a všechny kluby jsou zadarmo.

         Klub pro 
maminky 

 v domácnosti

Pravidelná setkávání maminek s malými dětmi, 
které si chtějí popovídat s ostatními maminkami o svých 
každodenních starostech i radostech, u čaje, kávy...

  

Společně budeme sledovat příběhy žen z Bible – Ester, Rút, 
Noemi, Evy, Marty i ostatních. 

S čím se potýkaly biblické ženy?
Jak vychovávaly své děti?
Jaké měly muže?
Může nám pomoci Bůh s výchovou dětí? Jak? 

   Přijďte mezi nás každé úterý od 10.00 hodin i se svými 
dětmi



do klubovny v domě Církve bratrské, Mánesova 529, Úpice 
Začínáme první týden v září.

Čaj o páté
     A nejen to …

Přijďte se podívat, 
jak to u nás vypadá,

posedět,
popovídat.

Můžeme jen tak naslouchat jeden 
druhému,

otevřít stránky Bible
a hledat odpovědi na své otázky...



Bude otevřeno
od září každý pátek od 17.00 hodin.

V klubovně v domě Církve bratrské, Mánesova 529,  
Úpice

                   P O Z V Á N K A
Ústav sociální péče pro mládež ČTYŘLÍSTEK

Markoušovice

ve čtvrtek 4. 9. 2008

pořádá opět akci s názvem

„KRAKONOŠOVA ZAHRADA“
Jedná se o šestý ročník velkého setkání lidí s různými handicapy bez věkového 
omezení.            
Akce se bude konat ve sportovním areálu  v Havlovicích od 13.00 do 17.30 hod.
Letošní ročník se ponese ve sportovním duchu. 
Připravujeme pro vás například   -   vystoupení kynologů
                                                     -   různé sportovní disciplíny (minigolf, líný 
                                                         tenis,  ruské kuželky, hod na koš, slalom pro 
vozíčkáře,
                                                         navlékání korálů, hod míčky do tlamy, kop na 
branku,
                                                         stolní fotbal, pétanque a další)
                                                     -   v průběhu celého odpoledne bude možnost 
projížděk
                                                         koňským povozem
                                                     -   k dispozici Vám bude Mr. Carlo s tvarovacími 
balonky 
                                                     -   na závěr Vás čeká taneční zábava



Občerstvení je zajištěno prostřednictvím místní organizace TJ Sokol přímo v areálu.
Zde si všichni mohou zakoupit občerstvení dle své chuti.
Vstupné se neplatí.
Fotografie z minulých ročníků  Krakonošovy zahrady najdete na 
www.markousovice.cz

Nadace Orchidej, Střední odborná škola ochrany osob a majetku Malé Svatoňovice s. r. 
o.  a Základní škola Úpice–Lány Vás srdečně zvou na

DEN RADOSTI
(2. ročník)

skok do dálky z místa
Kdy? pátek  12. 9. 2008 od 10 hodin 
Kde? areál ZŠ Úpice-Lány 

Motto soutěže: Ve zdravém těle zdravý duch

Jedná se o  celorepublikovou akci měst: Praha, Plzeň, Brno, Ostrava, Zlín, Úpice

Disciplíny:
1. Pokus o překonání rekordu ve skoku do dálky z místa
2. Soutěž o nejdelší skok do dálky z místa v kategorii základních škol
3. Soutěž o nejdelší skok do dálky z místa v kategorii středních škol
4. Soutěž o nejdelší skok do dálky z místa v kategorii „Nejdelší skok města“

Jsou zváni žáci ZŠ, SŠ i široká veřejnost.

Časový program:

Zahájení v 10.00 hodin
Během soutěže je připraven doprovodný program – vystoupení PČR, hasičů, žáků školy 
SOŠOOM Malé Svatoňovice a dalších organizací.

Vyhlašování výsledků v každém městě samostatně od 16.00 hodin.

Přihlášky s předpokládaným počtem žáků pošlete do 6. 9. 2008 na adresu SOŠOOM Malé 
Svatoňovice, s. r. o., 17. listopadu 177,  542 34 Malé Svatoňovice, nebo na e-mail 
ssosoom.msv@seznam.cz . Případné dotazy zodpovíme na t. č. 739 613 669.

Občanské sdružení Orchidej založené začátkem roku 2007 si předsevzalo podporovat a 
propagovat lidská práva, svobodný život, zlepšovat mezilidské vztahy, zabývat se prevencí 
násilí, agrese a také podporovat situační prevenci kriminality.

mailto:ssosoom.msv@seznam.cz
http://www.markousovice.cz/


Hlavní náplní projektu Dne radosti je obnovení bývalé olympijské sportovní disciplíny, 
skoku do dálky z místa, která byla vyřazena po roce 1913 s registrovaným rekordem 307 
cm.
Touto nenáročnou sportovní disciplínou umožňujeme co nejširší vrstvě občanů od dětí, 
studentů, přes dospělé až k seniorům zapojit se do společenského života, účastnit se 
sportovní akce a zlepšit volnočasové vyžití.

Vyhodnocení celé soutěže ve všech kategoriích a informace o tom, zda se dočkáme nějakého 
rekordního výkonu, najdete na internetu www.osorchidej.cz , nebo zajímavé reportáže si 
přečtete v časopise Zabezpečení a kriminalita + Safe. Vydavatelství tohoto časopisu je 
mediálním partnerem a jedním z nejdůležitějších spolupořadatelů Dne radosti.

Přijďte na Den radosti podpořit myšlenku krásy života a srdcí naplněných radostí!

  Ing. Bc. Vladimír Janus
                                                               ředitel  SOŠOOM Malé Svatoňovice 

INFORMACE PRO RODIČE ŽÁKŮ 9.TŘÍD ZŠ

                          
                                                                                                 V Hronově 4. srpna 2008   

           Ve dnech 26. a 27. září 2008 se v Národním domě Domu kultury v Trutnově 
uskuteční  prezentační  akce  středních  škol  pod  názvem  PRO  FUTURO  –  VÝSTAVA 
STŘEDNÍCH   ŠKOL   REGIONU   KRKONOŠE. Záštitu nad přehlídkou přijali pan 
Mgr.  Ivan Adamec,  senátor Parlamentu ČR a  starosta  Trutnova a  pan Ing.  Zdeněk 
Kraus,  radní  Královéhradeckého  kraje.  Akce  se  koná  s   finanční  podporou 
Královéhradeckého kraje.

Na výstavu je  přihlášeno 30 vystavovatelů a dohodou se základními školami bude 
organizována doprava  žáků 9.  tříd  z regionu. Partnery akce jsou Regionální  hospodářská 
komora SVČ – jednatelství  Náchod,  CzechTourism Praha,  Svazek měst  a  obcí  Krkonoše, 
Branka o.p.s. Náchod, Střední odborná škola podnikatelská Trutnov.  Generálním sponzorem 
je Česká spořitelna OP Náchod. Cílem akce je poskytnout žákům 9. tříd a jejich rodičům 
informace o nabídce oborové struktury všech typů středních škol.    

Výstava je otevřena rodičům a veřejnosti v pátek 26. září od 8 do 17 hodin, 
v sobotu 27. září 2008 od 8 do 13 hodin. Vstup na přehlídku je bezplatný ! 
                                                                                                               
                                                                                        Za pořadatele Ing. Vladimír Štěpánek

Spotřebitelská poradna - reklamace kapesního počítače 

DOTAZ:
Koupil jsem si v lednu MDA (kapesní počítač s funkcemi mobilního telefonu).Měl 
bych tři dotazy: 1. Musí mít tento přístroj certifikát(nálepku) od ČTÚ? Mám totiž 

http://www.osorchidej.cz/


podezření, že se jedná o neoficiální dovoz ,a mohl by to být i důvod k odstoupení od 
smlouvy. 2. Asi před měsícem mně přestal fungovat joystick. Přístroj jsem reklamoval 
a převzal před cca třemi dny z opravy. Po příchodu domů jsem zjistil, že není funkční 
paměťová karta, část menu je v angličtině, fotoaparát pracuje poruchově (se žlutým 
zabarvením) a přístroj je na boční straně trochu poškozen. Tyto závady se před 
opravou nevyskytovaly. Jak mám tuto věc řešit? 3. Při předávání přístroje do záruční 
opravy byla uvedena v zápatí doložka, že souhlasím s prodlouženou lhůtou záruční 
opravy. Musím s tím souhlasit? Může být můj nesouhlas s touto doložkou důvodem 
nepřijetí reklamace?

Předem Vám děkuji za odpověď. M. Z. 

ODPOVĚĎ:
1. Přístroj zmíněnou nálepku mít nemusí, povinnost certifikace u ČTÚ byla zrušena 
cca před 4 lety. Musí mít tzv. prohlášení o shodě CE, které je vydáváno pro celý 
vnitřní trh EU. U mobilních telefonů podle našeho názoru není prodej "šedého 
dovozu" nijak protiprávní a samo o sobě to důvod k odstoupení od smlouvy určitě 
není. Prodávající prodejem takového telefonu neporušuje žádný zákon. 2. 
Prodávající odpovídá podle § 421 občanského zákoníku za škodu, která byla 
způsobena na věci v době, kdy byla v reklamaci. Je ale třeba podle mého názoru z 
důvodu důkazních možností toto uplatnit co nejdříve po převzetí. Doporučuji zaslat 
prodávajícímu doporučený dopis, kde uvedete, že dané vady vznikly v době, kdy byla 
věc v reklamaci a že tedy požadujete jejich odstranění. Jako důkaz by šel použít 
reklamační protokol, na kterém by měly být uvedeny všechny vady, které věc při 
uplatnění reklamace měla. Tedy pokud tam nejsou, dá se předpokládat, že vznikly při 
reklamaci. 3. Nemusíte, prodávající tohle po vás nemůže požadovat a musí přijmout 
reklamaci i bez toho, abyste s tím souhlasil. Pokud se dohodnete, tak ano. V 
případně nepřijetí reklamace doporučuji stížnost na ČOI.

SOS - Sdružení obrany spotřebitelů, o.s.
www.spotrebitele.info

Poradenská linka 900 08 08 08 (8 Kč/min.)

28.7.08 Spotřebitelská poradna- odstoupení od smlouvy 

DOTAZ:
Dobrý den, přes internet jsem si objednal mobilní telefon, který jsem si osobně 
vyzvednul v pobočce prodejce. Platba telefonu proběhla pomocí úvěru (tzv. 10+1), 
podpis smlouvy se uskutečnil v prodejně při převzetí smlouvy, na místě jsem uhradil 
1. splátku. Druhý den jsem zjistil, že telefon nesplňuje jeden z parametrů, které 
prodejce avizoval ve svém katalogu, navíc není přiložen český návod. Rád bych tedy 
od smlouvy odstoupil, je to možné? A jak je to v tomto případě s úvěrem? Mohu 
nárokovat vrácení již zaplacené 1. splátky? Děkuji za odpověď. 

ODPOVĚĎ:
Jestliže po zakoupení výrobku vznikne tzv. rozpor s kupní smlouvou, tedy že výrobek 

http://www.spotrebitele.info/


nemá vlastnosti, které byly prodávajícím popisovány, můžete žádat výměnu výrobku 
za výrobek, který už popisované vlastnosti mít bude. Pokud to nebude možné, 
můžete žádat odstoupení od smlouvy. Dále zákon o některých podmínkách 
sjednávání spotřebitelského úvěru stanoví v § 8, že jestliže spotřebitelský úvěr 
poskytuje dodavatel a spotřebitel odstoupí od smlouvy o dodání zboží, vrátí mu 
dodavatel splacený spotřebitelský úvěr. § 9 stanoví, že právo na vrácení 
spotřebitelského úvěru podle § 8 může spotřebitel písemně uplatnit také u věřitele 
(tedy pokud je poskytovatel úvěru odlišná osoba od dodavatele), jestliže spotřebitel 
uzavře smlouvu, ve které se sjednává spotřebitelský úvěr s osobou jinou, než je 
dodavatel. Český návod by přiložen být měl, vyplývá to ze zákona o ochraně 
spotřebitele.

SOS - Sdružení obrany spotřebitelů, o.s.
www.spotrebitele.info

Poradenská linka 900 08 08 08 (8 Kč/min.)

                                                                                              
Páteční žurnály
   5. 9.08           dr. Černý
 12. 9.08           dr. Šťovíček
 19. 9.08           dr. Cvrček
 26. 9.08           dr. Hynková

http://www.spotrebitele.info/


Běh na Černou horu



     V sobotu 9. srpna 2008 za krásného běžeckého počasí se dalšího ročníku běhu do vrchu na
Černou horu zúčastnilo 167 závodníků ve všech vypsaných kategoriích. Pro
mladé závodníky to byla jedna z posledních prověrek před kvalifikací na MS a
pro veterány příprava na MS veteránů, které je v září v České republice pod
Kralickým Sněžníkem. Přes ranní déšť a obavy o počasí dopadlo vše opět
velice dobře. Veřejného Běhu kolonádou se zúčastnilo velké množství
dětí i dospělých, takže oba dva závody svědčí o velké oblibě.
     Příští rok bude připraven jubilejní 25. ročník a již dnes je potvrzeno, že
se poběží jako Mistrovství ČR v běhu do vrchu juniorů a juniorek, mužů a
žen.
                                                                                                         Karel Šklíba

Umístění závodníků TJ Maratonstav  Úpice:
junioři
3. Ladislav Kubeček 
hlavní kategorie
2. Petr Pechek
5. Milan Janata
9. Roman Vagenknecht
muži 50 – 59 let
8. Nečas Josef
muži 60 – 69 let
1. Oldřich Šmída
ženy
4. Renata Hájková
6. Jana Pechková

Fotbalové utkání
     V sobotu 16. srpna se na úpickém stadionu odehrál první zápas na domácí půdě mezi SK 
Spartou Úpice a TJ Sokol Kratonohy. Skóre otevřel v 7. minutě Kulhánek gólem z penalty, 
Kratonohy vyrovnaly ve 21. minutě. Ještě v prvním poločase domácí zvýšili skóre na 2:1, gól 
dal Náklíček. Ve druhém poločase se podařilo soupeřům vyrovnat a skóre se již do konce 
utkání nezměnilo.
     Trenér Zbyněk Finger na závěr zápasu uvedl, že fotbalisté odehráli těžké utkání, chybělo 6 
hráčů, protože v týmu probíhá obměna, ale kluci vydrželi celý zápas. V současné době trénuje 
mužstvo A i B společně. Hrálo se za deštivého počasí, skalní příznivci přišli domácím fandit.
                                                                                           Převzato z reportáže Televize - JS  

Medvědí stezkou - Festival ČASPV 2008 Olomouc
           Ve dnech 25. 6.-29. 6. 2008 se náš oddíl TJ Sparta Úpice SPV zúčastnil v moravské
            metropoli Olomouc Festivalu sportu pro všechny.

   Za náš oddíl si účast  v republikovém kole   atletiky, ale především pak rep. kole 
Medvědí  stezkou  /soutěž  mládeže  v  orientaci,  znalostech  –  zdravověda,  příroda, 
tábornictví,  uzlování,  všeobecné  znalosti  a  vytrvalosti/  vybojovalo  20  sportovců. 
Obrovským úspěchem v atletice bylo 1.místo v šestiskoku Kristýny Turkové a  3.místo 
družstva Michala Drejsla. V závodě Medvědí stezka pak vzhledem k jeho náročnosti 
velice potěšily veškeré výsledky.

dorostenky:  3.místo - Hozová, Hanzlíčková



ml. žákyně:  3.místo - Seidelová, Hoffmannová
                    4.místo - Turková, Dedková
st. žákyně:   6.místo - Hoffmannová, Jandová
                 10.místo - Vachová, Šatková
                19.místo - Beránková, Machová
ml. žáci:   10.místo - Jarý, Kadečka
st. žáci III:  8.místo - Čapek, Drejsl
                 10.místo - Bárta, Souček
st. žáci IV:  8.místo - Kadrmas, Vlček

Celkově: Královéhradecký kraj obsadil krásné 6. místo.

   Tím  však  výčet  našich  aktivit  na  festivalu  neskončil.  Festival  byl  nabitý  volně 
přístupnými aktivitami na všech sportovištích. My jsme se zúčastnili jak zahajovacího, 
tak závěrečného ceremoniálu. Největšími zážitky se ale jistě stala možnost vyzkoušet 
si jízdu na raftech nebo lanové aktivity v lanovém centru Proud. Prověřit svou tělesnou 
zdatnost  si  mohli  všichni  účastníci  v  připravených  fittestech  u  sportovní  haly, 
nechyběla však ani prohlídka ZOO a historických památek města Olomouce.
   Bezchybná organizace, spousta nově nabytých zkušeností, krásné počasí, to vše jistě 
přispělo k výborné náladě, která panovala mezi našimi i ostatními sportovci.
   Děkuji všem našim závodníkům za výbornou reprezentaci našeho oddílu TJ Sparta 
Úpice SPV a zároveň i Královéhradeckého kraje.
   Zvláštní  poděkování  patří  městu  Úpice,  které  poskytlo  nemalou  finanční 
podporu k účasti  na festivalu.
                  
                                                                Za TJ Sparta Úpice  SPV Petr Čapek



Stavební a historický popis DŘEVĚNKY

     V nejstarší části Úpice, na rozhraní Želivského a Žižkovy ulice, nedaleko náměstí, se 
zachovala pozoruhodná roubená jednopatrová stavba známá pod názvem Dřevěnka, má č.p. 



92. Dle archivních zpráv objekt spadá do mladší fáze renesančního slohového období, v r. 
1559 je dochován zápis v pozemkových knihách, kdy Jan Trnka koupil statek od Krystofa 
Nyppla /objekt zřejmě vznikl ještě před uvedeným rokem/, v r. 1563 objekt kupuje Vávra 
Rychtářův ze Rtyně, o rok později je majitelem Matěj Diedek. V dalších letech dům často 
měnil majitele, v r. 1641 kupuje grunt Jan Záruba a jeho rodina zde hospodaří do r. 1735, kdy 
3. května prodávají Dřevěnku obci úpické za 1000 kop míšeňských. Obec zřídila zde 
hospodu, která byla v provozu do 90. let 20. století. V r. 1879 kupuje dům rodina Kuťákova, 
majiteli jsou do počátku 21. století. V současné době realitní kancelář nabízí objekt k prodeji.
     Časové údaje týkající se vlastního vzniku stavby chybí, architektonický rozbor prokázal renesanční 
původ jak u vertikálních obvodových konstrukcí, tak u povalových stropů obou podlaží. Roubená 
konstrukce je postavená z mohutných, na rozích přeplátovaných neotesaných kuláčů spojených 
mazaninou. Nestejnou výškovou úroveň přední a zadní strany objektu vyrovnává kamenná, lomová 
podezdívka. Pozoruhodné je, že trám základu, který je nepřerušený, nenese stopy opotřebení. Smrkové 
kmeny, z nichž bylo sroubeno průčelí, mají délku 33 českých loktů, tj. 19,6 m, do nichž byly dodatečně 
vyříznuty otvory pro okna a dveře, v levém čele má budova délku 9,5 m. Levá část budovy je 
podsklepena, do dvou sklepů vyzděných kameny z červeného pískovce a spojovaných jílem se vstupuje ze 
síně. U sklepa blíž k zadnímu dvoru byl přistavěn otvor pro shazování pivních sudů. Další malý sklep 
býval pod levým rohem v průčelí budovy, byl přístupný z ulice, přikryt dřevěným poklopem a patříval 
k zelinářskému krámku. Stavebně nenavazoval na velký sklep. Malý sklep byl zasypán po zániku krámku.
      V přízemí je síň s podbíjeným trámovým záklopovým stropem, v zadním prostoru vybudovaná je 
vestavba schodiště do patra a suterénu. Levá polovina přízemí je obytná, pravou půlku tvoří vysoká 
dřevěná místnost. Hostinská část vpředu i vzadu je kamenná klenutá, rozdělená na dvě místnosti. Nad 
klenbou je v prvním patře široký základ komína, který je původní, pozdější cihlová nadstavba byla v r. 
1971 pro požární nebezpečí zrušena / v hostinské místnosti bývala v minulosti černá kuchyně/. Zvláštní 
stavební detail tvoří kamenný pozdně barokní portál dveří vedoucích z hostinské místnosti do rohu zadní 
větší klenuté místnosti. Do kulatiny v hostinské místnosti byl vyříznut otvor vedoucí až na půdu. Podle 
velikosti výřezu je možné soudit, že zde bylo místo pro dveře vedoucí na palandu pro hudebníky, 
v pozdější době byl otvor opět vyplněn dřevem, kuláče jsou spojeny příčnými klínky. Tato stěna je dvojitá, 
v horní části hostinské místnosti a na půdě je kulatina, sousední dvě světničky mají stěny z tesaných 
trámů. Za hostinským sálem směrem do dvora jsou stěny vyzděné z kamene. V zadní zděné části za 
hostincem jsou ještě dvě místnosti.  Pro zelinářský krám v levém rohu průčelí byly vyříznuty poměrně 
vysoké dveře, po zrušení obchodu byl spodek dveřního otvoru zazděn a v horní části upraveno okno. 
Stejně veliké nové okno bylo vyříznuto o dva metry dále a vedlo do místnosti řeznického krámu /zřízen 
snad koncem 18. století/, kam vedly i dveře /původní vchod/. Dnes jsou tyto dveře zazděny. 
       Místnost pro řeznický krám zřejmě podle nějakého úředního předpisu nesměla zůstat dřevěná, a proto 
je zde cihlové obložení s omítkou. Nyní zazděný vchod vedl do prostorné předsíně, v níž byl na levé 
straně základ komína v rozměru 2,20 x 4,60 m. V r. 1946 došlo k bourání tohoto komína a vyvezeno 
z něho na 30 m3 červeného pískovce /použit byl do základů domu stojícího proti poliklinice/. Prostor po 
vybouraném komínu byl využit k rozšíření sousední místnosti, pro základ nového komína a pro nové 
dřevěné schodiště do 1. patra. Strop nad přízemím nese neotesaný kmen zabudovaný v levém čele, dále 9 
tesaných trámů a 1 neotesaný kmen zabudovaný ve stěně mezi síní a hostinskou místností. Všech 11 trámů 
neslo pavlač v levé polovině průčelí přístupnou z předsíně v 1. patře. Po odstranění pavlače v 2. polovině 
19. století byly přečnívající trámy odříznuty. Protože nejde pilou řezat přímo u zdi, mají všechny konce 
trámů šikmý řez. Pavlač zřejmě pokračovala i přes levé čelo budovy, tři koncové trámy mají stejný šikmý 
řez. Pavlač na zadní straně budovy do dvora je zachovaná a nesou ji původní trámy, přístupná byla z 
 budovy. Pro nové schodiště ze dvora musely být v r. 1925 odříznuty dva nosné trámy. Střecha byla 
došková, v r. 1900 má Dřevěnka lepenkovou střechu  přibitou na šindele. Stěny jsou obíleny vápnem, 
které dřevo dokonale konzervovalo. V r. 1970 byl vápenný nátěr odstraněn a dřevo napuštěno karbolinem. 
Dnešní   přední vchod neexistoval, podle středověké tradice se do budovy vstupovalo ze dvora. Na místě 



dnešního vchodu bylo jen malé okénko osvětlující síň. Vstup z ulice byl zřízen pro snadnější přístup do 
hostinské místnosti.
     Budova během staletí doznala stavební úpravy, střecha je nyní kryta eternitem.
Výstavba Dřevěnky se dělí na dvě období. První, základní část, je zhotovena z neotesaných kmenů, které 
procházejí podél celé budovy, ke stavbě bylo použito mimořádně dlouhých kmenů. Když nastala nutnost 
zvýšeného použití objektu, byl v nádvorní části až k obytnému dílu přistavěn podélný pás, přízemí bylo 
zděné a první patro dřevěné z tesaných trámů. Z přístavku vedla přípoj do hlavního sálu na palandu pro 
hudebníky. Tato mladší přístavba stářím značně utrpěla na rozdíl od stavby původní.

Zpracoval bývalý muzejník Jan Kábrt v červnu 1983, Státní památkový ústav v zastoupení dr. L. 
Koběrovské provedl výpis ke stavebně historickému průzkumu v r. 1975. Jan Kábrt zpracoval v r. 1976
nákres prostor přízemí a 1. patra. Uloženo v městském muzeu pod sign. A 170.  

Od 15. září 2008 do konce roku bude Dřevěnka pro veřejnost uzavřena. Provádí se 
rekonstrukce.

Třistatřicet let od dokončení radního domu
     Stavba nového domu radního započala  se  roku 1677 za primátora městečka Martina 
Lindra, mistra kovářského, který se však dokončení stavby nedožil. Když tento dům radní 
začal se stavět, poznamenává písař radní: „Tehdy byl nedostatek štuklů kamenných do oken, a 
tak za vodou u dvora Matěje Míla jest veliký kus skály, který na 40 štuklů jest vydal.“ Stavbu 
provedli  mistr  zednický  Kašpar  Klopt  z Králové  Hradce,  mistr  tesařský  Martin  Kocián  z 
Úpice a malíř Jan Ludvík Dedinger z města Náchoda. Radnice byla dokončena v roce 1678.
Postavena  byla  v raně  barokním slohu.  Do  vížky uložena   pamětní  listina,  kterou  napsal 
tehdejší  písař  radní  David  Retzin.  Listina  ta  seznamuje  nás  sice  se  jmény  tehdejšího 
představenstva obecního. Radnice byla o polovinu menší než dnešní budova. V přízemí byly 
dvě světnice, které radní pronajímali jako hospodu společně s pivním sklepem. Malá komora 
v přízemí byla využívána na sklad soli, městečko mělo výhradní právo se solí obchodovat.
V poschodí byly dvě světnice využívané pro potřeby úřední – větší byla radní světnicí a menší 
kanceláří. Na východní straně radnice byly chlévy a kolny.
     K radnici  patřily i  přilehlé pozemky. Obecní  role  byly pronajímány, odprodány nebo 
využívány ve prospěch obce. V roce 1698 byla část pozemků podstoupena novému hřbitovu a 
vystavěna zde byla kaple sv. Michala (dokončená 1702).
     Zadní část radničního domu se začala přistavovat až v roce 1822, stavba se protahovala, 
chyběly peníze a k dokončení došlo po dlouhých sedmi letech.
     Vystavěním radnice získala obec i na svých právech. Na žádost purkmistra, konšelů a 
starších  obecních  přísežných  dal  roku  1694  kníže  Vavřinec  Piccolomini  úpickým moc  a 
svobodu k vedení knihy aneb registru purkrechtního, kam se zapisovaly domy, pole, zahrady a 
jiné grunty.
     Znak města a letopočet 1241, podle pověsti připomíná rok vpádu Tatarů do městečka, byl 
na budovu umístěn až v roce 1859.
     V přízemí radnice se hrávalo divadlo,  v čase pruské okupace v roce 1866 se přízemí 
proměnilo v lazaret , v letech 1868 – 1875 byly místnosti upraveny pro školu.
     Radniční budovu však čekalo daleko vážnější využití. V roce 1873 se zastupitelé usnesli, 
že budou ve Vídni žádat o zřízení okresního soudu se sídlem v Úpici. Po získání souhlasu zde 
1. června 1876 soud zahájil svou činnost a sídlil zde až do roku 1930.
     V roce 1933 do prvního poschodí do dvou místností byly přemístěny sbírkové předměty 
shromážděné v roce 1895 při příležitosti pražské národopisné výstavy. V letech 1961 – 1962 
byl celý objekt určen pro muzeum, které zde sídlí stále. Stálou galerii zde má akademická 
malířka Julie W. Mezerová.



Úpičtí sokolové
     V sobotu 5. července 2008 dopoledne zúčastnili se úpičtí sokolové pietního setkání sokolů 
z župy Podkrkonošské – Jiráskovy na Bohdašíně u školy, aby si u památníku obětí 
heydrichiády připomněli činnost sokolské odbojové skupiny S-21-B a uctili památku jejích 
popravených členů. Sokolové u památníků položili květiny a o tehdejších tragických 
událostech promluvil k přítomným župní vzdělavatel bratr Marek.
     Sokolská odbojová skupina S-21-B byla zapojena do celonárodního sokolského odboje. 
Pod vedením bratra Josefa Schejbala, učitele z Malých Svatoňovic a významného sokolského 
funkcionáře župy Podkrkonošské – Jiráskovy, působila na Úpicku a Červenokostelecku 
v době, kdy fašistické Německo na základě Mnichovské dohody připojilo pohraniční oblasti 
Československa ke své říši a 15. března 1939 svévolně okupovalo zbytek okleštěné republiky.
     Proti tomuto bezpráví se v českých zemích zvedla vlna odporu všech, kdo měli rádi svou 
vlast, svůj národ a nechtěli se smířit s okupací a fašismem.
     Členové skupiny S-21-B plnili úkoly hlavně ve zpravodajské činnosti, sbírali a předávali 
informace důležité pro český i zahraniční odboj, sestrojili vysílačku pro náhradní spojení se 
zahraničním odbojem. 
     Když po atentátu na říšského protektora Reinharda Heydricha rozpoutali Němci krutý teror 
proti českému obyvatelstvu, zavládl v Protektorátu strach. Byly vypáleny Lidice a Ležáky, 
denně probíhaly popravy nepohodlných lidí. Členové sokolské odbojové skupiny se však 
nezalekli. Do poslední chvíle ukrývali radistu Jiřího Potůčka–Tolara, který vysílačkou Libuše 
podával zprávy do Anglie. Naposledy to bylo z bohdašínské školy. Na kosteleckých 
Končinách u Burdychů našel tento parašutista poslední úkryt, než byl zastřelen u Trnové na 
Pardubicku, když vysílením usnul. 



     Činnost skupiny S-21-B však byla za heydrichiády prozrazena, její členové byli zatčeni a 
9. července 1942 bylo 15 z nich popraveno na Zámečku u Pardubic. Další pak zahynuli jinou 
násilnou smrtí.
     V sobotu 5. července odpoledne se zúčastnili sokolové z Úpice další pietní vzpomínky 
v Malých Svatoňovicích u koupaliště, kterou pořádá každoročně Obecní úřad v Malých 
Svatoňovicích k uctění památky jejich občanů, kteří byli zapojeni do sokolského odboje a byli 
pro tuto činnost zabiti. Také zde byli sokolové z Úpice a okolí hojně zastoupeni. U památníku 
byly položeny květiny, promluvila zde starostka Malých Svatoňovic paní Hylmarová, za 
sokoly pak župní vzdělavatel bratr Marek. Za sokoly z Úpice přednesl krátký projev úcty bratr 
Hofman. Pěvecký sbor pak zazpíval několik národních písní, které dojímaly svou prostou 
krásou. 
     Úpičtí sokolové se každoročně účastní obou pietních vzpomínek a pořádají do míst, 
souvisejících se sokolským odbojem, výlety buď pěšky nebo na kolech. Každoročně si tak 
připomínají nejen tragické události, ale i odvahu a vlastenectví členů sokolské odbojové 
skupiny S-21-B, kteří pro svobodu své vlasti a národa neváhali položit své životy. ČEST 
JEJICH PAMÁTCE!
                                                                                                                          Jiří Hofman
Letní tábor Sokola Úpice

V době od 17. srpna  do 30. srpna 2008 se uskuteční letní tábor pro děti a mládež 
pořádaný TJ Sokol Úpice, a to za finanční podpory města Úpice. Letošní tábor je v pořadí 14. 
a zúčastní se ho 30 dětí z Úpice a blízkého i vzdálenějšího okolí. Tábor se uskuteční ve 
Studnici u Jívky v blízkosti  Adršpašsko - teplických skal. Jako každý rok, i letos jsou pro děti 
připraveny soutěže a hlavně celotáborová hra s názvem „Rytíři s červenou hvězdou“ a na 
závěr táborová olympiáda. 
Děti si mají možnost v průběhu tábora vyzkoušet své dovednosti a znalosti při plnění úkolů 
celotáborové hry a při drobných soutěžích - přírodopisných, zeměpisných i manuálních. 
Vyzkouší si vázání uzlů, stavění stanů a ohnišť, vyzkouší si různé lanové aktivity, a to jak 
vysoké tak nízké a hlavně se seznámí s tím, jak je možno pobývat v přírodě.
     Všem táborníkům přejeme pěkné počasí, naplnění představ o táboře, mnoho zdaru při 
plnění úkolů táborové hry. Připomínáme krédo všech sportovců – není důležité zvítězit, ale 
zúčastnit se! Šťastný návrat domů přeje 

výbor TJ Sokol Úpice

Tělocvičná jednota Sokol Úpice

oznamuje
všem členům, rodičům dětí, občanům města i blízkého okolí: 
Nový cvičební rok 2008 – 2009 začíná v pondělí 8. září 2008

Pravidelná cvičení v tělocvičně školy Bří Čapků (na Blahovce):

Pondělí:  16.30 – 18.00 hod. předškolní děti, žáci, žákyně a dorost
18.00 – 19.00 hod. muži a ženy VG
19.00 – 21.00 hod. ženy volejbal
19.00 – 20.00 hod. ženy aerobic

Úterý:     18.00 – 20.00 hod. muži volejbal
Čtvrtek:  16.30 – 17.30 hod. rodiče a děti



17.30 – 19.00 hod. žáci, žákyně, dorost
19.00 – 21.00 hod. ženy volejbal

Pátek:     18.00 – 20.00 hod. muži volejbal

Pravidelná cvičení v tělocvičně školy  Na Lánech:

Úterý:     16.30 – 17.30 hod. předškolní děti
19.00 – 20.00 hod. ženy

Středa: tréninky karate – hodina bude upřesněna ve skříňce jednoty

Novinka 
Každou středu v tělocvičně Bří Čapků od 18 hod. pod vedením Věry Pauerové 

zdravotní cvičení
cvičit se začne 17. 9. 2008

Přijďte si zacvičit !
Do tělocvičny Vás všechny zve výbor TJ Sokol Úpice

Sportovní  výročí
     Když  v dubnu roku 1933 založila parta sportovních nadšenců oddíl boxu a dali mu název 
Sport Boxing Club Úpice, zřejmě ani ve snu netušili, že se může dožít  takového výročí. Z té 
party zakladatelů jsem poznal  již jen několik lidí, avšak s jistotou mohu říci, že to byli 
chlapíci skromní, kterým nešlo o nějaké  osobní ambice, šlo jim jen a jen o sport.  Zakladatelé 
nebyli jen boxeři, ale také atleti, zejména výborní běžci. Dá se říci, že v zimě se boxovalo a 
v létě byla na pořadu dne atletika. Box od prvních počátků chytil skupinu  kluků ze Sychrova 
a ze Závodě, byl to takový sport pro dělnickou mládež. Od roku 1935 do roku 1941 to byl 
jasně nejúspěšnější sport, který  Úpici zviditelnil  způsobem, jaký se již nikdy ve sportovní 
historii města neopakoval.  Za druhé světové války nacisté ukončili činnost oddílu  boxu pro 
zapojení sportovců do odboje.  Oddíl boxu  přestal vyvíjet aktivitu, ale nepřerušil snahu  o 
udržení  tohoto sportu v Úpici. 
    Po řadě pokusů se to podařilo Janu  Prouzovi ze Sychrova, který navázal  na předválečnou 
aktivitu  a doslova probudil úpické kluky k vynikajícím výsledkům v juniorských soutěžích. 
Úpický box se stal  opět pojmem ve sportovním světě a dodnes se o tomto období hovoří 
s uznáním. I později po roce 1978 šli do obnovení činnosti „noví lidé“, povětšinou bývalí 
boxeři  z úspěšného dorosteneckého období.   Byl to např. Jiří Sádovský, Ota Vojnar,  Jindra 
Kasálek, Fanda Manych, Břeťa  Sedláček, Láďa Tomm a další. Opět se rozjela činnost, která 
začala navazovat na dřívější úspěchy. Boxovalo se v tělocvičně ZŠ Bří Čapků, konaly se zde 
přebory ČR, turnaje a pravidelná kola soutěží. Po úpravě podlahy  v tělocvičně, zrušení 
hlediště a dalších projevech zřejmé nevraživosti  aktivita výboru postupně upadala. 
Tréninkové prostory se často měnily - Orelna, gymnázium na Sychrově, místnost na 
gymnáziu u Tonavy, jednu dobu jezdili zájemci do Trutnova do ZŠ ve Školní ulici apod. Proto 
jsme velmi uvítali možnost tréninkové i závodní činnosti v bývalé textilce U Pižlů. Oddíl 
získal prostor pro smysluplnou činnost, stálý ring, rozrostl se o mladé lidi a vše vypadalo zase 
dobře. Po krátké době několika měsíců však došlo k vyhození sportovců z tělocvičny a celý 
prostor byl pronajat firmě z Červeného Kostelce. Znova se boxeři vrací do Orelny s vědomím, 
že v Úpici se boxovat nedá. Tak se jezdí stavět úpický ring a boxovat do Špindlerova Mlýna, 



Chotěvic, Trutnova a nedávno na den obce do Vítězné u Dvora Králové, ale i do Hradce 
Králové.                                 
     Na oslavy 75.  výročí boxu v Úpici jsem se začal připravovat  v roce 2006. Využil jsem 
svých konexí  a bylo připraveno několik variant,  z nichž nejlepší se jevila ta, která  měla 
v programu mezistátní utkání  Česko - Slovensko nebo Česko – Polsko nebo také výběr 
východočeské oblasti proti východoslovenské  oblasti. Takovéto akce se musí nejméně rok 
předem projednat velmi detailně, protože kalendář reprezentačních  výběrů je značně 
nahuštěný a hodně je to také o penězích. Jednání, při kterých jsem měl  na své straně 
reprezentační  trenéry a  nejlepší naše rozhodčí, jsem ukončil.  Jediným projevem  „ oslavy“ 
75. výročí založení boxu v Úpici bude pouze toto písemné povzdechnutí, které nepostrádá 
jistou dávku pesimizmu a nedůvěry. Roky běží, zdraví nám nepřibývá a depresivní boj 
s hloupostí a arogancí nám bere chuť do dalších aktivit. Stejně nebo obdobně si povzdechnou 
i fotbalisté, hokejisté, ale možná i výtvarníci  apod. Začal jsem opět  rozhodovat a v letošním 
půlroce jsem byl na několika turnajích. Pevně  věřím, že box jako olympijská disciplína má 
stále budoucnost. Turnaje jsou za velké účasti, běžně boxuje 25 – 35 dvojic, SŠB Hradec 
Králové bude od podzimu boxovat  1. ligu, takže život jde dál. Tento článek jsem napsal pro 
úpické fanoušky tohoto mužného sportu, kteří mi  velmi často kladou otázky,  co bude dál. 
                                                                                                  Josef Cabadaj, Sparta Úpice

Klub českých turistů Úpice pořádáKlub českých turistů Úpice pořádá

7. ročník turistické7. ročník turistické  
akceakce



Jsou pro vás připraveny pěší trasy od procházky
 po městě do 22 km po okolí Úpice, kudy chodíval 
i pošťák Kolbaba z Čapkovy Pošťácké pohádky,až 
po trasy delší.

Start v sobotu  od 8.00 do 10.00 hodin 
na náměstí u muzea. 

Odměnou Vám bude pošťácký diplom, 
který bude

 vydán již na startu, a dobrý pocit 
z pohybu v přírodě.

Program kina
září 

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina.
Kino Mír v Úpici zahájilo projekce s vícekanálovým ozvučením Dolby stereo. Toto zařízení 
podstatně vylepší poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových představení, která 
tím dosahuje úrovně kvality projekcí v multikinech.
    

9. úterý od 18.00 hodin

SEX VE MĚSTĚ

Nechte se unést. Celovečerní dovětek k seriálu Sex ve městě. Hrdinkami jsou čtyři půvabné a 
úspěšné ženy, které po mnoha milostných blamážích žijí v partnerských vztazích se svými 
životními láskami.

                                        Vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 146 min., české titulky, pro mládež do 
12 let nevhodný

10. středa  od 18.00  hodin

DOSTAŇTE AGENTA SMARTA

Zachraňuje svět a užívá si to. Akční špionážní komedie.



                                      Vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 110  min., české titulky, pro mládež do 12 
let nevhodný

12. pátek od18.00  hodin

HANCOCK

Existují hrdinové... Existují superhrdinové... A pak je tu Hancock. Akční komedie.

                     Vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 92 min., české titulky, pro mládež do 12 
let nevhodný

14. neděle od 18.00 hodin

JAK UKRÁST NEVĚSTU

Romantická komedie o lehkomyslném sukničkáři, který si příliš pozdě uvědomí, koho ve své 
dlouholeté kamarádce ztráci, když se ona provdá za dokonalého a bohatého skotského 
gentlemana.

                                       Vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 102 min., české titulky, 
mládeži přístupný

   

16. úterý  POZOR od 17.00 a 20.00 hodin

BATHORY

Nový český film.Vzkříšení čachtické legendy. Historický velkofilm Juraje Jakubiska a 
současně nejdražší filmový projekt střední Evropy přivádí k životu krvavou legendu o 
Čachtické paní.

                   Vstupné: 69,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 140 min., české znění, pro mládež do 12 
let nevhodný

19. pátek od 18.00 hodin

PENELOPE

Život jako z pohádky máte před nosem. Moderní pohádka o dívce s prasečím rypáčkem.

                                      Vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 103 min., české titulky, 
mládeži přístupný

23. úterý  POZOR od 17.00 a  20.00 hodin

MUMIE : HROB DRAČÍHO CÍSAŘE

Nový velkofilm v české řeči. Zlo se právě probudilo. Tentokrát mumie opustila vyhřáté 
písečné duny a společně s olympioniky se vynořila v Číně. 

                                      Vstupné: 59,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 111 min., české znění, 
mládeži přístupný



25. čtvrtek od 18.00 hodin

MOJE BORŮVKOVÉ NOCI

Milostný příběh. Cesta sebepoznání jako lék na zlomené srdce. Jaká vzdálenost nás dělí od 
našich citů.

                                  Vstupné: 64 Kč + 1, širokoúhlý, Dolby, 96 min., české titulky, mládeži 
přístupný

27. sobota od 18.00 hodin

NEUVĚŘITELNÝ HULK

Nenechte ho vzteky zezelenat. Když se naštve, nebudete ho mít rádi. Komiksový hrdina Hulk 
se vrací na filmové plátno. Že půjde o nevšední zážitek , potvrzuje přívlastek 
NEUVĚŘITELNÝ.

            Vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 112 min., české titulky,  pro mládež do 12 let 
nevhodný

28.neděle od 18.00  hodin

RENE

Nový  český časosběrný dokumentární film Heleny Třeštíkové. 20 let mezi kriminálem a 
svobodou.

                                   Vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 93 min., české znění, pro mládež do 12 let 
nevhodný

Kalendář září 2008

1. 9.     PO     Vítání prvňáčků
                       ZŠ Bratří Čapků, od 8.30 hodin

1.9.      PO     Vítání prvňáčků 
                       Prostor před budovou ZŠ Úpice-Lány, od 9 hodin
   
2. 9.    ÚT  Diabetes a jeho úskalí – přednáška MUDr. Zbyňka Vobořila, DrSc.

Městský sál Úpice, od 17 hodin

4. 9.    ČT       Krakonošova zahrada
                       ÚSP Markoušovice, sportovní areál Havlovice, od 13 hodin
   
8. 9.    PO        Zahájení nového cvičebního roku 
                        Sokol Úpice, dle rozpisu



9. 9.    ÚT        Setkání s rodiči žáků
                        Tělocvična ZŠ Lány, od 17 hodin 

10. 9.   ST       Program pro zlepšení vztahů v 8. A
                        ZŠ Bratří Čapků

12. 9.   PÁ      Den radosti
                       Areál ZŠ Lány, od 10 hodin

13 .9.   SO      Retropark Mladé Buky
                       ZŠ Bratří Čapků

13. 9.   SO      Světový den první pomoci
                        ČČK Úpice, před obchodem s potravinami Toman, od 9 hodin
 
 14. 9.  NE 2. promenádní koncert Městské hudby

Úpice, náměstí TGM, od 10 hodin

15. 9.   ČT      Mateřské centrum – zahájení činnosti
                       ZŠ Bratří Čapků, od 9.30 hodin

23. 9.   ÚT      Den zdraví,  9.00 – 12.00
                       ZŠ Úpice Lány, akce pro žáky školy, veřejnost vítána

24.       ST      Tradiční výstava hub
- 25.    ČT      Městský sál Úpice, od 9 hodin

26. 9 .  PÁ     Noc vědců
                      Hvězdárna v Úpici, od 18 hodin

30. 9.   ÚT     Dva muži v šachu
                      Divadlo A. Jiráska Úpice, od 19. 30 hodin


	K předloženým zprávám
	Majetkové záležitosti
	    Různé
	Majetkové záležitosti
	Zastupitelstvo města schvaluje:
	Čaj o páté

